



PREFEITURA DE
PARAUPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



PARECER CONTROLE INTERNO

Processo Licitatório nº 8/2021 - 030 PMP

1º Aditivo ao Contrato nº 20220302

OBJETO: Registro de Preços visando à futura aquisição de Material Técnico Hospitalar para uso do Hospital Geral de Parauapebas (HGP), Unidade e Atenção Básica (AB), Assistência Farmacêutica (AF), Centro de Testagem Anônima (VISA/CTA), Unidades de Pronto Atendimento (UPA), Serviço de Atendimento Móvel e Urgência (SAMU), Serviço de Atenção Domiciliar - SAD e Policlínica, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.

1. RELATÓRIO

Submete-se a apreciação deste Controle Interno da presente solicitação de aditivo de valor do contrato nº 20220302, oriundo do procedimento licitatório registrado sob o nº. 8/2021-030 PMP, no que tange ao **valor contratual, indicação orçamentaria, relatório do fiscal e regularidade fiscal e trabalhista do contratado.**

Em tempo, cabe mencionar quanto a sua legalidade, pertinência e ditames legais, **serão analisados pela Procuradoria Geral no Parecer Jurídico.**

2. CONTROLE INTERNO

A Constituição Federal de 1988, em seu art. 74, estabelece as finalidades do Sistema de Controle Interno - CI, ao tempo em que a Lei nº 4.293/2005, dispõe acerca da sua instituição, nessa Prefeitura Municipal, atribuindo ao Controle Interno, "exercer as atividades de auditoria, fiscalização, avaliação da gestão, bem como o acompanhamento da execução orçamentária financeira, patrimonial, administrativa e contábil, ou qualquer ato que resulte em receita e despesa para o Poder Público Municipal".

Ainda em preliminar, torna-se necessário referirmos que este Controle Interno está se manifestando no sentido de analisar as circunstâncias próprias de cada processo e na avaliação prévia da formalização do procedimento a que está submetida esta Controladoria a título de orientação e assessoramento, ressaltando-se que, no caso de haver irregularidades, as mesmas serão apontadas em Auditoria Própria.

Neste sentido cabe a ressalva quando a responsabilização solidária do responsável pelo Controle Interno. Tal responsabilidade só ocorrerá em casos de conhecimento da ilegalidade ou irregularidade e dela não informar tais atos ao Tribunal de Contas no qual é vinculado, ferindo assim sua atribuição de apoiar o Controle Externo. Importante também destacar que o Controlador Interno não é o ordenador de despesas e que tal atribuição se restringe ao gestor.

Assim, tendo em vista que o termo aditivo em análise implica em realização de despesa, segue manifestação do Controle Interno.

3. FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO



A presente processo é composto por 28 volumes com páginas numeradas cronologicamente, destinando a presente análise iniciando a partir da solicitação do 1º aditivo ao Contrato nº 20220302 pedido de aditivo de valor, sendo instruído, dentre outros, com os seguintes documentos:

- 1) Memorando nº. 7629/2022-GABIN emitido pela Comissão de Contingenciamento, subscrito pelo Sr. João José Corrêa (Decreto nº 494/2022), encaminhando à Central de Licitações e Contratos - CLC em resposta a solicitação referente ao Memo nº 1.921/2022 - SEMSA autorizando o curso do aditivo de valor ao contrato nº 20220302;
- 2) Memorando nº. 1.920/2022-SEMSA emitido em 23 de novembro de 2022, pelo Sr. Paulo de Tarso Vilarinhos - Secretário Adjunto de Saúde (Decreto nº 631/2019), encaminhando à Central de Licitações e Contratos - CLC, para solicitar aditivo de valor ao contrato nº 20220302;
 - Valor do acréscimo: R\$ 191.693,19;
- 3) Relatório Técnico emitido pelo fiscal do contrato Sr. Antônio Maia - Assessor Espec. I Dec. 701/19, justificando a necessidade de acréscimo dos quantitativos e com isso solicitando o aditamento de valor, acompanhada da declaração acerca da essencialidade na continuidade do fornecimento de Material Técnico Hospitalar para manutenção dos atendimentos dos usuários do SUS, seguido da planilha dos itens a serem acrescidos no contrato;
- 4) Portaria nº. 0759/2022 datada de 07 de abril 2022 e Anexo - I, designando o servidor mencionado acima como fiscal, para representar a Secretaria Municipal de Saúde no acompanhamento e fiscalização do contrato nº 20220302;
- 5) Ofício nº. 3285/2022, encaminhado via e-mail em 22 de setembro de 2022 à empresa Contratada, solicitando anuência quanto ao aditivo de valor (R\$ 191.693,19), conforme planilha de itens anexa, solicitando ainda, a documentação necessária pra continuidade do procedimento em caso de aceite;
- 6) Termo de Aceite encaminhado pela empresa C. C. VIEIRA & MORAIS NETO LTDA, em concordância ao termo aditivo do contrato nº. 20220302;
- 7) Foram apresentados os seguintes documentos da empresa C. C. VIEIRA & MORAIS NETO LTDA, inscrita no CNPJ: 17.033.801/0001-56, para confirmar que a empresa mantém os requisitos de habilitação na forma da Lei nº 8.666/93 art. 29, I a V e art. 31, inciso II;
 - **Habilitação Jurídica:** Alteração Contratual nº 8 devidamente registradas na JUCEPA, em 14/12/2022, com arquivamento nº. 20000746970; Documento pessoal dos empresários Sr. Caio Cesar Vieira RG. MG12907401 SSP/MG e do Sr. Luiz Antônio de Moraes Neto RG. 4970244 DGPC/GO;
 - **Regularidade Fiscal e trabalhista da empresa:** Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ; Certidão Positiva com efeito Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; Certidão Negativa de Natureza Tributária e Certidão Negativa de Natureza Não Tributaria; Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Tributos Municipais; Certificado de Regularidade do FGTS - CRF; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
 - **Qualificação econômico-financeira:** Recibo de Entrega de Escrituração Contábil Digital, Termos de Abertura e Encerramento do Livro Diário nº 7; Balanço Patrimonial,



Demonstração do Resultado do Exercício gerados pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Speed, Coeficientes de Análise dos Índices; Certidão Judicial Cível Negativa.

- **Qualificação técnica operacional:** Declaração da empresa de que não possui em seu quadro menor de dezoito anos e não emprega menor de dezesseis anos, nos termos do Art. 27, V da Lei nº 8.666/93; Alvará de Funcionamento; Alvará Sanitário val. até 22/01/2023; Certificado de Autorização de Funcionamento da Empresa; Certidão de Regularidade - CRF-PA; Declarações junto ao CRF - PA;
- 8) Para comprovação da disponibilidade orçamentária, foi juntado aos autos Indicação do objeto e do Recurso, assinada pela autoridade competente (Secretário Municipal de Saúde e Responsável pela Contabilidade) indicando as seguintes rubricas:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - 1701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 / SUB-ELEMENTO: 33.90.30.37		
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL	VALOR PREVISTO 2022	SALDO ORÇAMENTARIO
10.301.4037.2.342 - MANUT. DA ATENÇÃO PRIMARIA	R\$ 14.676,05	R\$ 14.676,05
10.305.4039.2.163 - MANUT. DI FUNCIONAMENTO DO HGP	R\$ 156.811,84	R\$ 156.811,84
10.302.4039.2.1.64- MANUT. DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO	R\$ 14.693,33	R\$ 14.693,33
10.302.4039.2.167- SERV. MOVEI DE RESGATE PRÉ - HOSPITALAR SAMU	R\$ 5.083,42	R\$ 5.083,42
10.304.4039.2.165 - MANUT. DA POLICLINICA	R\$ 428,55	R\$ 428,55

- 9) Declaração de Adequação orçamentaria e financeira anuída pelo ordenador de despesas, informando que a despesa possui adequação orçamentaria e financeira.
- 10) Decreto nº. 1839, de 29 de dezembro de 2021, onde consta designação da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Parauapebas:

I - Presidente: Fabiana de Souza Nascimento;

II - Suplente da Presidente:

a) Midiane Alves Rufino Lima;

b) Jocylene Lemos Gomes.

III - Membros:

a) Alexandra Vicente e Silva;

b) Débora de Assis Maciel.

III - Suplente dos membros:

a) Clebson Pontes de Souza;

b) Thaís Nascimento Lopes;

c) Angélica Cristina Rosa Garcia;

d) Midiane Alves Rufino Lima;

e) Jocylene Lemos Gomes.

- 11) Foi apresentada justificativa com amparo no Art. 65, inciso II, §1º da Lei nº. 8.666/93, na qual a Comissão Permanente de Licitação encaminha os presentes autos para análise acerca da elaboração do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220302, alterando o valor contratual total para R\$ 978.295,41 (novecentos e setenta e oito mil, duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos).

- 12) Minuta do Primeiro Aditivo ao contrato nº 20220302, com as cláusulas do objeto, dotação orçamentária, prazo de vigência e ratificação das demais cláusulas do contrato;



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



4. ANÁLISE

Trata-se de análise da solicitação do Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato n.º 20220302, celebrado entre o Município de Parauapebas, e a empresa **C. C. VIEIRA & MORAIS NETO LTDA**, o qual solicitar aditivo de valor (R\$ 191.693,19).

A Lei n.º 8666/93 admite alterações unilaterais nos contratos administrativos por parte da Administração Pública desde que observadas certas condicionalidades. Os contratos administrativos são mutáveis por natureza, atribuindo-se em parte essa mutabilidade à necessidade de ajustes para atendimento de interesses públicos, em especial aqueles definidos como primários.

Termo Aditivo é o instrumento utilizado para formalizar as modificações nos contratos administrativos, previstos em lei, tais como acréscimos ou supressões no objeto, prorrogação do contrato, além de outras, restando claro os limites estabelecidos na Lei n.º 8.666/93.

Cada item é tratado como um objeto distinto no tocante a requisitos de participação (habilitação), julgamento, adjudicação, homologação e contratação, requisitos estabelecidos no § 1º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, quais sejam:

- a) Para compras, obras ou serviços: acréscimos ou supressões de até 25% do valor atualizado do contrato; e
- b) Para reforma de edifício ou de equipamento: acréscimos até o limite de 50% do valor atualizado do contrato.

No presente caso, o objetivo principal é o acréscimo do valor no importe de 25,00% do valor do contrato n.º 20220302, a fim de manter o fornecimento de medicamentos controlados, a serem prestados aos indivíduos que deles necessitem, assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde. Quanto o acréscimo quantitativo do valor contratual este foi consignado na Cláusula Décima Sexta do contrato originário de n.º. 20220302, a possibilidade de aumento conforme disposto no Artigo 65 da Lei 8.666/93.

Deve-se observar o valor inicial atualizado de cada "item" e não o valor global do contrato, mesmo quando o licitante for vencedor de vários "itens", reunindo-se todos os contratos em um único instrumento jurídico, observe jurisprudência do Tribunal de Contas da União:

Na licitação dividida em itens, têm-se tantos itens quantos o objeto permitir". Por exemplo: na compra de material de expediente, a licitação pode ser dividida em vários itens, tais como, canetas, lápis, borracha, etc., tendo sempre em conta que o valor total dos itens definirá a modalidade de licitação.

De certo modo, está-se realizando "diversas licitações" em um único procedimento, em que cada item, com suas peculiaridades diferenciadas, é julgado separadamente.

(...)

Diante da necessidade de se acrescer ou suprimir quantidade de algum item do contrato, a Administração deve considerar o valor inicial atualizado do item para calcular o acréscimo ou a supressão pretendida". (Licitações e Contratos – Orientações Básicas. 3ª edição – 2006 – pag. 93 e 353).

Entendemos que o acréscimo de 25% não poderá ser pelo valor global do instrumento contratual, mais sim, deverá ser calculado "item" por "item", não havendo a possibilidade de se calcular os 25%, sobre o valor



global do contrato para acrescentar um único "item", isto porque, em relação ao item, o valor é global. Sendo assim, foi demonstrado o item ao qual se propõe a modificação do conteúdo original do contrato na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNIT.	CONT. 20220302	VALOR TOTAL CONTRATO	QTD. ADIT.	VALOR TOTAL ADITIVO
1	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL 16G X 3 1/2", COM ALETAS QUE PROPORCIONAM FACILIDADE NO MANUSEIO, QUALQUER QUE SEJA A TÉCNICA EMPREGADA, PONTA DA AGULHA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA OFERECER MAIOR SENSIBILIDADE DURANTE O PROCEDIMENTO, CODIFICADO POR CORES, BISEL MAIS CURTO QUE O PADRÃO, DESENVOLVIDO PARA MINIMIZAR A POSSIBILIDADE DE PUNÇÃO ACIDENTAL DA DURA-MÁTER, CANHÃO LUER LOK INTERNAMENTE CÔNICO QUE GARANTE A CONEXÃO SEGURA E FACILITA A INSERÇÃO DO CATETER. AGULHA DEMARCADA EM UNIDADES COM ESCALA CENTIMÉTRICA, PROPORCIONANDO PERFEITO CONHECIMENTO DA PROFUNDIDADE INSERIDA. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E	Unidades	R\$ 4,50	83	R\$ 373,50	20	R\$ 90,00
2	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL 17G X 3 1/2, COM ALETAS QUE PROPORCIONAM FACILIDADE NO MANUSEIO, QUALQUER QUE SEJA A TÉCNICA EMPREGADA, PONTA DA AGULHA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA OFERECER MAIOR SENSIBILIDADE DURANTE O PROCEDIMENTO, CODIFICADO POR CORES, BISEL MAIS CURTO QUE O PADRÃO, DESENVOLVIDO PARA MINIMIZAR A POSSIBILIDADE DE PUNÇÃO ACIDENTAL DA DURA-MÁTER, CANHÃO LUER LOK INTERNAMENTE CÔNICO QUE GARANTE A CONEXÃO SEGURA E FACILITA A INSERÇÃO DO CATETER. AGULHA DEMARCADA EM UNIDADES COM ESCALA CENTIMÉTRICA, PROPORCIONANDO PERFEITO CONHECIMENTO DA PROFUNDIDADE INSERIDA. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E	Unidades	R\$ 4,50	25	R\$ 112,50	6	R\$ 27,00
3	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL 18G X 3 1/2, COM ALETAS QUE PROPORCIONAM FACILIDADE NO MANUSEIO, QUALQUER QUE SEJA A TÉCNICA EMPREGADA, PONTA DA AGULHA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA OFERECER MAIOR SENSIBILIDADE DURANTE O PROCEDIMENTO, CODIFICADO POR CORES, BISEL MAIS CURTO QUE O PADRÃO, DESENVOLVIDO PARA MINIMIZAR A POSSIBILIDADE DE PUNÇÃO ACIDENTAL DA DURA-MÁTER, CANHÃO LUER LOK INTERNAMENTE CÔNICO QUE GARANTE A CONEXÃO SEGURA E FACILITA A INSERÇÃO DO CATETER. AGULHA DEMARCADA EM UNIDADES COM ESCALA CENTIMÉTRICA, PROPORCIONANDO PERFEITO CONHECIMENTO DA PROFUNDIDADE INSERIDA. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E	Unidades	R\$ 4,50	25	R\$ 112,50	6	R\$ 27,00
4	AGULHA RAQUIDIANA 22G 3 1/2, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHOR FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE	Unidades	R\$ 4,50	7.463	R\$ 33.583,50	1.865	R\$ 8.392,50
5	AGULHA RAQUIDIANA 25G 3 1/2, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHOR FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ ANVISA.	Unidades	R\$ 4,50	2.986	R\$ 13.437,00	746	R\$ 3.357,00
6	AGULHA RAQUIDIANA 26G 3 1/2, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHOR FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE	Unidades	R\$ 4,50	498	R\$ 2.241,00	124	R\$ 558,00
7	AGULHA RAQUIDIANA : 27G 3 1/2, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHOR FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE	Unidades	R\$ 5,19	498	R\$ 2.584,62	124	R\$ 643,56
8	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL 20G X 2 (PEDIÁTRICA), COM ALETAS QUE PROPORCIONAM FACILIDADE NO MANUSEIO, QUALQUER QUE SEJA A TÉCNICA EMPREGADA, PONTA DA AGULHA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA OFERECER MAIOR SENSIBILIDADE DURANTE O PROCEDIMENTO, CODIFICADO POR CORES, BISEL MAIS CURTO QUE O PADRÃO, DESENVOLVIDO PARA MINIMIZAR A POSSIBILIDADE DE PUNÇÃO ACIDENTAL DA DURA-MÁTER, CANHÃO LUER LOK INTERNAMENTE CÔNICO QUE GARANTE A CONEXÃO SEGURA E FACILITA A INSERÇÃO DO CATETER. AGULHA DEMARCADA EM UNIDADES COM ESCALA CENTIMÉTRICA, PROPORCIONANDO PERFEITO CONHECIMENTO DA PROFUNDIDADE INSERIDA. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E	Unidades	R\$ 4,50	827	R\$ 3.721,50	206	R\$ 927,00
9	AGULHA RAQUIDIANA 22G 2 1/2, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHOR FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE	Unidades	R\$ 4,50	4.531	R\$ 20.389,50	1.132	R\$ 5.094,00



10	AGULHA RAQUIDIANA 25G 2 PEDIATRICA, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHO FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA	Unidades	R\$	4,50	3.494	R\$	15.723,00	873	R\$	3.928,50
11	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL 16G X 3 1/2", COM ALETAS QUE PROPORCIONAM FACILIDADE NO MANUSEIO, QUALQUER QUE SEJA A TÉCNICA EMPREGADA, PONTA DA AGULHA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA OFERECER MAIOR SENSIBILIDADE DURANTE O PROCEDIMENTO, CODIFICADO POR CORES, BISEL MAIS CURTO QUE O PADRÃO, DESENVOLVIDO PARA MINIMIZAR A POSSIBILIDADE DE PUNÇÃO ACIDENTAL DA DURA-MÁTER, CANHÃO LUER LOK INTERNAMENTE CÔNICO QUE GARANTE A CONEXÃO SEGURA E FACILITA A INSERÇÃO DO CATETER. AGULHA DEMARCADA EM UNIDADES COM ESCALA CENTIMÉTRICA, PROPORCIONANDO PERFEITO CONHECIMENTO DA PROFUNDIDADE INSERIDA. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E	Unidades	R\$	4,50	27	R\$	121,50	6	R\$	27,00
12	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL 17G X 3 1/2, COM ALETAS QUE PROPORCIONAM FACILIDADE NO MANUSEIO, QUALQUER QUE SEJA A TÉCNICA EMPREGADA, PONTA DA AGULHA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA OFERECER MAIOR SENSIBILIDADE DURANTE O PROCEDIMENTO, CODIFICADO POR CORES, BISEL MAIS CURTO QUE O PADRÃO, DESENVOLVIDO PARA MINIMIZAR A POSSIBILIDADE DE PUNÇÃO ACIDENTAL DA DURA-MÁTER, CANHÃO LUER LOK INTERNAMENTE CÔNICO QUE GARANTE A CONEXÃO SEGURA E FACILITA A INSERÇÃO DO CATETER. AGULHA DEMARCADA EM UNIDADES COM ESCALA CENTIMÉTRICA, PROPORCIONANDO PERFEITO CONHECIMENTO DA PROFUNDIDADE INSERIDA. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E	Unidades	R\$	4,50	8	R\$	36,00	2	R\$	9,00
13	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL 18G X 3 1/2, COM ALETAS QUE PROPORCIONAM FACILIDADE NO MANUSEIO, QUALQUER QUE SEJA A TÉCNICA EMPREGADA, PONTA DA AGULHA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA OFERECER MAIOR SENSIBILIDADE DURANTE O PROCEDIMENTO, CODIFICADO POR CORES, BISEL MAIS CURTO QUE O PADRÃO, DESENVOLVIDO PARA MINIMIZAR A POSSIBILIDADE DE PUNÇÃO ACIDENTAL DA DURA-MÁTER, CANHÃO LUER LOK INTERNAMENTE CÔNICO QUE GARANTE A CONEXÃO SEGURA E FACILITA A INSERÇÃO DO CATETER. AGULHA DEMARCADA EM UNIDADES COM ESCALA CENTIMÉTRICA, PROPORCIONANDO PERFEITO CONHECIMENTO DA PROFUNDIDADE INSERIDA. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E	Unidades	R\$	4,50	8	R\$	36,00	2	R\$	9,00
14	AGULHA RAQUIDIANA 22G 3 1/2, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHO FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE	Unidades	R\$	4,50	2.488	R\$	11.196,00	622	R\$	2.799,00
15	AGULHA RAQUIDIANA 25G 3 1/2, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHO FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ ANVISA.	Unidades	R\$	4,50	994	R\$	4.473,00	248	R\$	1.116,00
16	AGULHA RAQUIDIANA 26G 3 1/2, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHO FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE	Unidades	R\$	4,50	166	R\$	747,00	41	R\$	184,50
17	AGULHA RAQUIDIANA : 27G 3 1/2, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHO FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE	Unidades	R\$	5,19	166	R\$	861,54	41	R\$	212,79
18	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL 20G X 2 (PEDIÁTRICA), COM ALETAS QUE PROPORCIONAM FACILIDADE NO MANUSEIO, QUALQUER QUE SEJA A TÉCNICA EMPREGADA, PONTA DA AGULHA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA OFERECER MAIOR SENSIBILIDADE DURANTE O PROCEDIMENTO, CODIFICADO POR CORES, BISEL MAIS CURTO QUE O PADRÃO, DESENVOLVIDO PARA MINIMIZAR A POSSIBILIDADE DE PUNÇÃO ACIDENTAL DA DURA-MÁTER, CANHÃO LUER LOK INTERNAMENTE CÔNICO QUE GARANTE A CONEXÃO SEGURA E FACILITA A INSERÇÃO DO CATETER. AGULHA DEMARCADA EM UNIDADES COM ESCALA CENTIMÉTRICA, PROPORCIONANDO PERFEITO CONHECIMENTO DA PROFUNDIDADE INSERIDA. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E	Unidades	R\$	4,50	275	R\$	1.237,50	68	R\$	306,00
19	AGULHA RAQUIDIANA 22G 2 1/2, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHO FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHÃO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHÃO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR. MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO. LIVRE DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE	Unidades	R\$	4,50	1.510	R\$	6.795,00	377	R\$	1.696,50



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



20	AGULHA RAQUIDIANA 25G 2 PEDIATRICA, CODIFICADO POR CORES, AGULHA DE PONTA QUINCKE, PAREDES FINAS QUE PROPORCIONAM MAIOR VELOCIDADE NO RETORNO DO LÍQUOR E MELHOR FLUXO DO AGENTE ANESTÉSICO DURANTE A INJEÇÃO, ENCAIXE CANHAO/ MANDRIL ORIENTA A DIREÇÃO DO BISEL, FIXA O MANDRIL EVITANDO O SEU DESLOCAMENTO DURANTE A PUNÇÃO, CANHAO TRANSLÚCIDO QUE PROPORCIONA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUOR, MANDRIL AJUSTADO À AGULHA QUE REDUZ A POSSIBILIDADE DE REMOÇÃO DE TECIDOS E DOBRAS DURANTE A PUNÇÃO, LIVRE DE LÁTEX, EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidades	RS	4,50	1.164	RS	5.238,00	291	RS	1.309,50
21	AGULHA DE LOCALIZAÇÃO DE MAMA COM GANCHO SIMPLES CALIBRE 20G, DIÂMETRO 0,9MM, COR AMARELO, COMPRIMENTO DA AGULHA 7,5 A 9CM	Unidades	RS	35,98	7	RS	251,86	1	RS	35,98
22	AGULHA DE LOCALIZAÇÃO DE MAMA COM GANCHO DUPLO CALIBRE 20G, DIÂMETRO 1,2MM, COR ROSA, COMPRIMENTO DA AGULHA 10 CM	Unidades	RS	59,90	7	RS	419,30	1	RS	59,90
23	CATETER ARTERIAL UMBILICAL (3 A 3,5 FRENCH), ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONF. EM POLIURETANO, GRADUADO A CADA CENTÍMETRO DE 5 AO 25, TRANSPARENTE COM FAIXA RADIOFACA PARA MONITORIZAÇÃO, CONEXÃO LUER LOCK NO EXTREMO PROXIMAL, PONTA ATRAUMÁTICA NO EXTREMO DISTAL, MEDINDO 3 A 3,5 FR.	Unidades	RS	99,89	41	RS	4.095,49	10	RS	998,90
24	CATETER ARTERIAL UMBILICAL (4,0 FRENCH), ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONF. EM POLIURETANO, GRADUADO A CADA CENTÍMETRO DE 5 AO 25, TRANSPARENTE COM FAIXA RADIOFACA PARA MONITORIZAÇÃO, CONEXÃO LUER LOCK NO EXTREMO PROXIMAL, PONTA ATRAUMÁTICA NO EXTREMO DISTAL, MEDINDO 4,0 FR.	Unidades	RS	16,99	27	RS	458,73	6	RS	101,94
25	INTRODUTOR BIFARTIDO PARA CATETER TIPO PICC 24G	Unidades	RS	600,00	27	RS	16.200,00	6	RS	3.600,00
26	KIT CATETER TIPO PICC MONOLÚMEN 1,9 FR 24G 50CM	Unidades	RS	148,00	41	RS	6.068,00	10	RS	1.480,00
27	KIT CATETER TIPO PICC MONOLÚMEN 2,5 A 3,9FR 24G 30 OU 50CM	Unidades	RS	480,00	27	RS	12.960,00	6	RS	2.880,00
28	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL Nº 16G X 12, SISTEMA POR DENTRO DA AGULHA COM MANDRIL GUIA DE VIALON, PROTEGIDO POR BAINHA PLÁSTICA, FLEXÍVEL, RADIOFACO, AGULHA LONGA DE PAREDES FINAS, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, INDICADOR DE BISEL, COLARINHO PLÁSTICO, SUPORTE DE AGULHA COM FECHO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO TUBULAR, SELADA, COM TAMPÃO A PROVA DE ADULTERAÇÃO.	Unidades	RS	15,99	29	RS	463,71	7	RS	111,93
29	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL Nº 19G X 12, SISTEMA POR DENTRO DA AGULHA COM MANDRIL GUIA DE VIALON, PROTEGIDO POR BAINHA PLÁSTICA, FLEXÍVEL, RADIOFACO, AGULHA LONGA DE PAREDES FINAS, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, INDICADOR DE BISEL, COLARINHO PLÁSTICO, SUPORTE DE AGULHA COM FECHO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO TUBULAR, SELADA, COM TAMPÃO A PROVA DE ADULTERAÇÃO.	Unidades	RS	25,00	43	RS	1.075,00	10	RS	250,00
30	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL Nº 22G X 8, SISTEMA POR DENTRO DA AGULHA COM MANDRIL GUIA DE VIALON, PROTEGIDO POR BAINHA PLÁSTICA, FLEXÍVEL, RADIOFACO, AGULHA LONGA DE PAREDES FINAS, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, INDICADOR DE BISEL, COLARINHO PLÁSTICO, SUPORTE DE AGULHA COM FECHO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO TUBULAR, SELADA, COM TAMPÃO A PROVA DE ADULTERAÇÃO.	Unidades	RS	85,00	118	RS	10.030,00	29	RS	2.465,00
31	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL Nº 14G X 20, SISTEMA POR DENTRO DA AGULHA COM MANDRIL GUIA DE VIALON, PROTEGIDO POR BAINHA PLÁSTICA, FLEXÍVEL, RADIOFACO, AGULHA LONGA DE PAREDES FINAS, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, INDICADOR DE BISEL, COLARINHO PLÁSTICO, SUPORTE DE AGULHA COM FECHO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO TUBULAR, SELADA, COM TAMPÃO A PROVA DE ADULTERAÇÃO.	Unidades	RS	29,00	100	RS	2.900,00	25	RS	725,00
32	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL Nº 19GX8, SISTEMA POR DENTRO DA AGULHA COM MANDRIL GUIA DE VIALON, PROTEGIDO POR BAINHA PLÁSTICA, FLEXÍVEL, RADIOFACO, AGULHA LONGA DE PAREDES FINAS, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, INDICADOR DE BISEL, COLARINHO PLÁSTICO, SUPORTE DE AGULHA COM FECHO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO TUBULAR, SELADA, COM TAMPÃO A PROVA DE ADULTERAÇÃO.	Unidades	RS	24,00	174	RS	4.176,00	43	RS	1.032,00
33	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 11, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LAMINA COM MUITA FACILIDADE, PERMITINDO A REALIZAÇÕES DE CORTES SUAVES, DE FACIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE, ATRAVÉS DA DIFERENÇA DA TONALIDADE.	Caixas	RS	8,00	18	RS	144,00	4	RS	32,00
34	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 15, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LAMINA COM MUITA FACILIDADE, PERMITINDO A REALIZAÇÕES DE CORTES SUAVES, DE FACIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE, ATRAVÉS DA DIFERENÇA DA TONALIDADE.	Caixas	RS	8,00	231	RS	1.848,00	57	RS	456,00
35	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 23, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LAMINA COM MUITA FACILIDADE, PERMITINDO A REALIZAÇÕES DE CORTES SUAVES, DE FACIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE, ATRAVÉS DA DIFERENÇA DA TONALIDADE.	Caixas	RS	8,00	489	RS	3.912,00	122	RS	976,00
36	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 24, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LAMINA COM MUITA FACILIDADE, PERMITINDO A REALIZAÇÕES DE CORTES SUAVES, DE FACIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE, ATRAVÉS DA DIFERENÇA DA TONALIDADE.	Caixas	RS	7,80	463	RS	3.611,40	115	RS	897,00
37	GEL PARA ULTRASSOM, INCOLOR E INODORO, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO E FABRICADO PARA USO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSÃO ULTRASSÔNICA, ECOGRAFOS E DOPPLERS, NÃO GORDUROSO, HUMECTANTE E SOLÚVEL EM ÁGUA O QUE FAVORECE SUA REMOÇÃO APÓS EXAME, EVASADO EM GALÃO COM 5KG, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE, NR. DO LOTE E REGISTRO NO MS.	Frascos	RS	7,00	45	RS	315,00	11	RS	77,00
38	GEL PARA FISIOTERAPIA, Frascos COM 1 LITROS	Frascos	RS	1,00	6	RS	6,00	1	RS	1,00
39	GEL PARA ECG, PARA USO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSÃO DE IMPULSOS ELÉTRICOS ENTRE A PELE DO PACIENTE E O ELETRODO NOS EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA ISENTA DE SAL (NACI). PH NEUTRO, INODORO. GALÃO DE 05 LITROS	Galões	RS	8,00	13	RS	104,00	3	RS	24,00
40	ESCOVA PLÁSTICA COM DUPLA FACE, SENDO CONSTITUÍDA DE UMA ESCOVA DE POLIETILENO ACOPLADA A UMA ESPONJA DE POLIURETANO CONTENDO NO MÍNIMO 22 ML DE GLICONATO DE CLOREXIDINA 2% PARA DEGERMAÇÃO PRÉ-OPERATÓRIA DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PLÁSTICO FOTOSSENSÍVEL OU EM BLÍSTER RÍGIDO, COM TAMPÃO EM PAPEL LAMINADO OU PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDOS OFICIAIS DA REDE (REBLAS/INMETRO) COMPROVANDO QUE O PRODUTO NÃO É IRRITANTE CUTÂNEO/DÉRMICO E LAUDOS DE EFICÁCIA MICROBIOLÓGICA FRENTE AOS PRINCIPAIS MICRORGANISMOS PATOGENICOS ENVOLVIDOS NAS INFECÇÕES HOSPITALARES, OCORRENDO ATIVIDADE REDUCIONAL DE 99,99% DENTRO DE 1 MINUTO: STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA E SAMONELLA CHOLERAESUIS. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO.	Unidades	RS	0,99	829	RS	820,71	207	RS	204,93



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



41	ESCOVA PLÁSTICA COM DUPLA FACE, SENDO CONSTITUÍDA DE UMA ESCOVA DE POLIETILENO ACOPLADA A UMA ESPONJA DE POLIURETANO CONTENDO 10 ML DE PVPI DEGERMANTE PARA DEGERMAÇÃO PRE-OPERATÓRIA DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PLÁSTICO FOTOSSENSÍVEL OU EM BÍSTER RÍGIDO, COM TAMPÃO EM PAPEL LAMINADO OU PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA EM PETALA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDOS OFICIAIS DA REDE (REBLAS/INMETRO) COMPROVANDO QUE O PRODUTO NÃO É IRRITANTE CUTÂNEO/DÉRMICO E LAUDOS DE EFICÁCIA MICROBIOLÓGICA FRENTE AOS PRINCIPAIS MICRORGANISMOS PATOGENICOS ENVOLVIDOS NAS INFECÇÕES HOSPITALARES, OCORRENDO ATIVIDADE REDUCIONAL DE 99,99% DENTRO DE 1 MINUTO: STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA E SAMONELLACHOLERAESUIS. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO CONFORME LEI 6360/76.	Unidades	R\$	0,30	829	R\$	248,70	207	R\$	62,10
42	ESCOVA PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAL CONVENCIONAL. ESCOVA DE MÃO, AUTOCLAVÁVEL, COM CERDAS FIRMES ENFILEIRADAS PARA FACILITAR A LIMPEZA, MEDINDO 17,5CM DE COMPRIMENTO TOTAL, COM ÁREA ESCOVANTE DE 95MM DE COMPRIMENTO X 28MM DE LARGURA, COM FORMATO ANATÔMICO QUE ENCAIXA NA PALMA DA MÃO.	Unidades	R\$	7,00	414	R\$	2.898,00	103	R\$	721,00
43	KIT DE IDENTIFICAÇÃO MAE-FILHO AZUL.	Unidades	R\$	0,15	663	R\$	99,45	165	R\$	24,75
44	KIT DE IDENTIFICAÇÃO MAE-FILHO ROSA.	Unidades	R\$	0,15	663	R\$	99,45	165	R\$	24,75
45	CABO PARA BISTURI Nº 3, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE.	Unidades	R\$	3,00	16	R\$	48,00	4	R\$	12,00
46	GEL CONDUTOR COMPOSIÇÃO NEUTRO, ISENTO DE CLORETO DE SÓDIO, APLICAÇÃO P/ ULTRASSONOGRAFIA. Frascos DE 1000ML.	Frascos	R\$	1,20	37	R\$	44,40	9	R\$	10,80
47	LAMINA ESTERIL PARA BISTURI Nº 10, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A A RAIÓ GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, QUE NAO PERMITE A PERFURACAO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZACAO E PREVENINDO CONTRA POSSIVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LAMINA COM MUITA FACILIDADE, PERMITINDO A REALIZACOES DE CORTES SUAVES, DE FACIL IDENTIFICACAO DE SUA AREA DE CORTE, ATRAVES DA DIFERENCA DA TONALIDADE	Caixas	R\$	8,00	95	R\$	760,00	23	R\$	184,00
48	LAMINA ESTERIL PARA BISTURI Nº 20, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A A RAIÓ GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, QUE NAO PERMITE A PERFURACAO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZACAO E PREVENINDO CONTRA POSSIVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LAMINA COM MUITA FACILIDADE, PERMITINDO A REALIZACOES DE CORTES SUAVES, DE FACIL IDENTIFICACAO DE SUA AREA DE CORTE, ATRAVES DA DIFERENCA DA TONALIDADE	Caixas	R\$	8,00	478	R\$	3.824,00	119	R\$	952,00
49	ALGODÃO HIDRÓFILO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, ISENTO DE IMPUREZAS, INODORO E INSÍPIDO, ROLOS COM MANTA FINA COM ESPESURA UNIFORME, CAMADAS SOBREPOSTAS REGULARMENTE, COMPACTO, ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO EMBALAGEM: ROLO COM 500 G EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Roios	R\$	4,00	1.912	R\$	7.648,00	478	R\$	1.912,00
50	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM - ALGODÃO ORTOPÉDICO 10 CM C/ 12 UNIDADES, CONFECCIONADA COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL.	Pacotes	R\$	0,30	3.027	R\$	908,10	756	R\$	226,80
51	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM - ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM C/ 12 UNIDADES CONFECCIONADA COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL.	Pacotes	R\$	3,00	5.059	R\$	15.177,00	1.264	R\$	3.792,00
52	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 CM - ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM C/ 12 UNIDADES CONFECCIONADA COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL.	Pacotes	R\$	3,00	3.069	R\$	9.207,00	767	R\$	2.301,00
53	ALGODÃO HIDRÓFILO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, ISENTO DE IMPUREZAS, INODORO E INSÍPIDO, ROLOS COM MANTA FINA COM ESPESURA UNIFORME, CAMADAS SOBREPOSTAS REGULARMENTE, COMPACTO, ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO EMBALAGEM: ROLO COM 250 G EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Roios	R\$	3,00	1.645	R\$	4.935,00	411	R\$	1.233,00
54	ALGODÃO HIDRÓFILO LAMINADO ESTÉRIL. CONFECCIONADO EM ALGODÃO HIDRÓFILO LAMINADO COM 100% DE FIBRAS NATURAIS DE PURO ALGODÃO NA MEDIDA 10 X 10 CM, COM LÂMINA DE APROXIMADAMENTE 3MM DE ESPESURA, QUE PERMITE UMA BOA RETENÇÃO DE LÍQUIDOS E FLUÍDOS, NÃO DEVE APRESENTAR FIAPOS, ISENTA DE AMIDO, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA, DESCARTÁVEL. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO EM 3 CAMADAS DE POLIETILENO E PVC, COM SELAGEM UNIFORME QUE PROPORCIONA BARREIRA MICROBIANA, A MANUTENÇÃO DA ESTERILIDADE E A TÉCNICA DE ABERTURA	Unidades	R\$	0,30	1.747	R\$	524,10	436	R\$	130,80
55	ALGODÃO ORTOPÉDICO 8CM - ALGODÃO ORTOPÉDICO 8 CM C/ 12 UNIDADES, CONFECCIONADA COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL.	Pacotes	R\$	1,99	3.607	R\$	7.177,93	901	R\$	1.792,99
56	ALGODÃO HIDRÓFILO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, ISENTO DE IMPUREZAS, INODORO E INSÍPIDO, ROLOS COM MANTA FINA COM ESPESURA UNIFORME, CAMADAS SOBREPOSTAS REGULARMENTE, COMPACTO, ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO EMBALAGEM: ROLO COM 500 G EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Roios	R\$	4,00	637	R\$	2.548,00	159	R\$	636,00
57	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM - ALGODÃO ORTOPÉDICO 10 CM C/ 12 UNIDADES, CONFECCIONADA COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL.	Pacotes	R\$	3,00	1.009	R\$	3.027,00	252	R\$	756,00
58	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM - ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM C/ 12 UNIDADES CONFECCIONADA COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL.	Pacotes	R\$	3,00	1.686	R\$	5.058,00	421	R\$	1.263,00
59	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 CM - ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM C/ 12 UNIDADES CONFECCIONADA COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL.	Pacotes	R\$	3,00	1.022	R\$	3.066,00	255	R\$	765,00
60	ALGODÃO HIDRÓFILO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, ISENTO DE IMPUREZAS, INODORO E INSÍPIDO, ROLOS COM MANTA FINA COM ESPESURA UNIFORME, CAMADAS SOBREPOSTAS REGULARMENTE, COMPACTO, ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO EMBALAGEM: ROLO COM 250 G EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Roios	R\$	1,99	548	R\$	1.090,52	137	R\$	272,63
61	ALGODÃO HIDRÓFILO LAMINADO ESTÉRIL. CONFECCIONADO EM ALGODÃO HIDRÓFILO LAMINADO COM 100% DE FIBRAS NATURAIS DE PURO ALGODÃO NA MEDIDA 10 X 10 CM, COM LÂMINA DE APROXIMADAMENTE 3MM DE ESPESURA, QUE PERMITE UMA BOA RETENÇÃO DE LÍQUIDOS E FLUÍDOS, NÃO DEVE APRESENTAR FIAPOS, ISENTA DE AMIDO, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA, DESCARTÁVEL. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO EM 3 CAMADAS DE POLIETILENO E PVC, COM SELAGEM UNIFORME QUE PROPORCIONA BARREIRA MICROBIANA, A MANUTENÇÃO DA ESTERILIDADE E A TÉCNICA DE ABERTURA	Unidades	R\$	0,30	582	R\$	174,60	145	R\$	43,50



62	ALGODÃO ORTOPÉDICO 8CM - ALGODÃO ORTOPÉDICO 8 CM C/ 12 UNIDADES, CONFECCIONADA COM FIBRAS DE PURO ALGODÃO TRANSFORMADAS EM ROLOS DE MANTAS UNIFORMES, COM GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, COR NATURAL.	Pacotes	R\$	0,30	1.202	R\$	360,60	300	R\$	90,00
63	FIO DE CERCLAGEM EM AÇO 1,5 MM, CARRETEL COM 1 METRO	Caixas	R\$	1,50	21	R\$	31,50	5	R\$	7,50
64	FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL ADULTO SEM BOTÃO DE REGULAGEM	Caixas	R\$	0,95	13	R\$	12,35	3	R\$	2,85
65	FIO ALGODÃO TORCIDO Nº 0 SEM AGULHA	Unidades	R\$	0,80	297	R\$	237,60	74	R\$	59,20
66	FIO ALGODÃO TORCIDO Nº 2-0 SEM AGULHA	Unidades	R\$	0,90	297	R\$	267,30	74	R\$	66,60
67	FIO ALGODÃO TORCIDO Nº 3-0 SEM AGULHA	Unidades	R\$	0,50	594	R\$	297,00	148	R\$	74,00
68	FIO ALGODÃO TORCIDO Nº 4-0 SEM AGULHA	Unidades	R\$	0,90	594	R\$	534,60	148	R\$	133,20
69	FIO ALGODÃO 0 COM AGULHA TRIANGULAR 3/8 - 3CM.	Unidades	R\$	0,79	49	R\$	38,71	12	R\$	9,48
70	FIO ALGODÃO Nº 4-0 C/ AG. CIRCULAR CILINDRICA - 3 CM	Unidades	R\$	0,80	9	R\$	7,20	2	R\$	1,60
71	CERA PARA OSSO. EMBALAGEM: CAIXA CONTENDO ENVELOPE DE 2,5G CADA. CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, Nº DE LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Pacotes	R\$	0,95	250	R\$	237,50	62	R\$	58,90
72	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL: TECIDO TRANÇADO ABSORVÍVEL E ESTÉRIL, PREPARADO PELA OXIDAÇÃO CONTROLADA DE CELULOSE REGENERADA. O TECIDO DE COR BRANCA E PODE SER SUTURADO OU CORTADO, SEM DESFIAR, USADO COMO ADJUNTO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS PARA AUXILIAR O CONTROLE DE HEMORRAGIAS PROVENIENTES DE CAPILARES, VEIAS OU PEQUENAS ARTERIAS, ATINGINDO A HEMOSTASIA ENTRE 2 E 8 MINUTOS. 5.1CM X7.6CM, ESTÉRIL.	Unidades	R\$	20,00	250	R\$	5.000,00	62	R\$	1.240,00
73	FIO DE SEDA 0 C/ AG. TRIANGULAR - 3/8 - 2CM	Unidades	R\$	0,80	796	R\$	636,80	199	R\$	159,20
74	FIO DE SEDA 0-0 COM AGULHA 3.0CM-1/2 CIRCULAR CILINDRICA - 3CM	Unidades	R\$	0,80	594	R\$	475,20	148	R\$	118,40
75	FIO DE SEDA 0-0 SEM AGULHA, TIPO SUTUPAK.	Unidades	R\$	0,99	594	R\$	588,06	148	R\$	146,52
76	FIO DE SEDA 3-0 C/ AG. TRIANGULAR - 3/8 - 2CM	Unidades	R\$	1,45	796	R\$	1.154,20	199	R\$	288,55
77	FIO NYLON 0 COM AGULHA CORTANTE 3.0 CM 1/2 CIRCULAR CILINDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	1,10	837	R\$	920,70	209	R\$	229,90
78	FIO NYLON 0 COM AGULHA 4.0 CM 1/2 CILINDRICA MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 120CM, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	0,95	594	R\$	564,30	148	R\$	140,60
79	FIO NYLON 1-0 COM AGULHA CIRCULAR 3.0CM 1/2 CIRCULAR CILINDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	1,40	243	R\$	340,20	60	R\$	84,00
80	FIO NYLON 2-0 COM AGULHA CIRCULAR 4.0 3/8 CIRCULAR CILINDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	0,95	1.498	R\$	1.423,10	374	R\$	355,30
81	FIO NYLON 2-0 COM AGULHA CIRCULAR 3.0 1/2 CIRCULAR CILINDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	1,40	243	R\$	340,20	60	R\$	84,00
82	FIO NYLON 3-0 COM AGULHA CIRCULAR 3.0CM 1/2 CIRCULAR CILINDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	0,95	1.188	R\$	1.128,60	297	R\$	282,15
83	FIO NYLON 3-0 COM AGULHA CIRCULAR 2.0CM 3/8 CIRCULAR CILINDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	0,95	1.984	R\$	1.884,80	496	R\$	471,20
84	FIO NYLON 3-0 COM AGULHA DE CORTE REVERSO 3/8 CIRCULAR 3.0CM, FIO MEDINDO 45CM, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	0,95	1.984	R\$	1.884,80	496	R\$	471,20
85	FIO NYLON 5-0 COM AGULHA CIRCULAR 2.5 A 3.0 1/2 CIRCULAR CILINDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	0,95	1.188	R\$	1.128,60	297	R\$	282,15
86	FIO NYLON 5-0 COM AGULHA CIRCULAR 2.0, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	0,95	2.389	R\$	2.269,55	597	R\$	567,15
87	FIO NYLON 4-0 COM AGULHA 2.0CM 1/2 CILINDRICA MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 45CM, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	0,95	594	R\$	564,30	148	R\$	140,60
88	FIO NYLON 4-0 COM AGULHA CIRCULAR 3.0 1/2 CIRCULAR CILINDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	0,95	3.577	R\$	3.398,15	894	R\$	849,30
89	FIO NYLON 6-0 COM AGULHA TRIANGULAR 2.0 3/8 CIRCULAR CILINDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$	0,95	297	R\$	282,15	74	R\$	70,30
90	FIO POLIGLACTINA 0 COM AGULHA DE CORTE REVERSO 1/2 CIRCULAR 4CM, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	1,80	594	R\$	1.069,20	148	R\$	266,40
91	FIO POLIGLACTINA 1 COM AGULHA DE CORTE REVERSO 1/2 CIRCULAR 4CM, FIO MEDINDO 70CM. CAIXAS COM 24 UNIDADES	Unidades	R\$	3,50	594	R\$	2.079,00	148	R\$	518,00
92	FIO POLIGLACTINA 2-0 COM AGULHA DE CORTE REVERSO 1/2 CIRCULAR 3CM, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	3,00	594	R\$	1.782,00	148	R\$	444,00
93	FIO POLIGLACTINA 0 COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,6 A 3,7CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	1,80	594	R\$	1.069,20	148	R\$	266,40
94	FIO POLIGLACTINA 2-0 COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,5 A 2,6CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	3,50	594	R\$	2.079,00	148	R\$	518,00
95	FIO POLIGLACTINA 3-0 COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,6CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	3,00	594	R\$	1.782,00	148	R\$	444,00
96	FIO POLIGLACTINA 3-0 COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,2CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	3,00	594	R\$	1.782,00	148	R\$	444,00
97	FIO POLIGLACTINA 4-0 COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,6CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	3,00	594	R\$	1.782,00	148	R\$	444,00

[Handwritten signature]



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



98	FIO POLIGLACTINA 0 COM AGULHA 5/8 CIRCULAR CILÍNDRICA 2,6CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$ 2,00	594	R\$ 1.188,00	148	R\$ 296,00
99	FIO POLIGLACTINA 2-0 COM AGULHA 5/8 CIRCULAR CILÍNDRICA 2,6 A 3,7CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$ 4,80	594	R\$ 2.851,20	148	R\$ 710,40
100	FIO DE LINHO 0 C/ AG. 3/8 - 3 CM	Unidades	R\$ 1,50	594	R\$ 891,00	148	R\$ 222,00
101	FIO DE LINHO 2-0 C/ AG. 3/8 - 3 CM	Unidades	R\$ 1,50	594	R\$ 891,00	148	R\$ 222,00
102	FIO DE LINHO 3-0 C/ AG. 3/8 - 3 CM	Unidades	R\$ 1,50	594	R\$ 891,00	148	R\$ 222,00
103	FIO POLIÉSTER 0 SEM AGULHA, TIPO SUTUPAK, 15X45CM DE COMPRIMENTO.	Unidades	R\$ 0,95	594	R\$ 564,30	148	R\$ 140,60
104	FIO POLIÉSTER 2-0 SEM AGULHA, TIPO SUTUPAK, 15X45CM DE COMPRIMENTO.	Unidades	R\$ 0,95	594	R\$ 564,30	148	R\$ 140,60
105	FIO POLIÉSTER VERDE TRANÇADO SILICONADO 2.0 COM AGULHA TRIANGULAR 3/8 CIRCULAR CILÍNDRICO - 3CM	Unidades	R\$ 0,95	499	R\$ 474,05	124	R\$ 117,80
106	FIO POLIÉSTER VERDE TRANÇADO SILICONADO 3.0 COM AGULHA TRIANGULAR 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICO - 2,6 A 3CM	Unidades	R\$ 1,95	499	R\$ 973,05	124	R\$ 241,80
107	FIO DE CERCLAGEM EM AÇO 1,5 MM, CARRETEL COM 1 METRO	Caixas	R\$ 0,90	7	R\$ 6,30	1	R\$ 0,90
108	FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL ADULTO SEM BOTAO DE REGULAGEM	Caixas	R\$ 1,45	4	R\$ 5,80	1	R\$ 1,45
109	FIO ALGODÃO TORCIDO Nº 0 SEM AGULHA	Unidades	R\$ 0,79	99	R\$ 78,21	24	R\$ 18,96
110	FIO ALGODÃO TORCIDO Nº 2-0 SEM AGULHA	Unidades	R\$ 0,80	99	R\$ 79,20	24	R\$ 19,20
111	FIO ALGODÃO TORCIDO Nº 3-0 SEM AGULHA	Unidades	R\$ 0,80	198	R\$ 158,40	49	R\$ 39,20
112	FIO ALGODÃO TORCIDO Nº 4-0 SEM AGULHA	Unidades	R\$ 0,90	198	R\$ 178,20	49	R\$ 44,10
113	FIO ALGODÃO 0 COM AGULHA TRIANGULAR 3/8 - 3CM.	Unidades	R\$ 0,50	16	R\$ 8,00	4	R\$ 2,00
114	CERA PARA OSSO. EMBALAGEM: CAIXA CONTENDO ENVELOPE DE 2,5G CADA. CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, Nº DE LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Pacotes	R\$ 0,95	83	R\$ 78,85	20	R\$ 19,00
115	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL: TECIDO TRANÇADO ABSORVÍVEL E ESTÉRIL, PREPARADO PELA OXIDAÇÃO CONTROLADA DE CELULOSE REGENERADA. O TECIDO DE COR BRANCA E PODE SER SUTURADO OU CORTADO, SEM DESFIAR, USADO COMO ADJUNTO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS PARA AUXILIAR O CONTROLE DE HEMORRAGIAS PROVENIENTES DE CAPILARES, VEIAS OU PEQUENAS ARTÉRIAS, ATINGINDO A HEMOSTASIA ENTRE 2 E 8 MINUTOS. 5,1CM X 7,6CM, ESTÉRIL.	Unidades	R\$ 20,00	83	R\$ 1.660,00	20	R\$ 400,00
116	FIO DE SEDA 0 C/ AG. TRIANGULAR - 3/8 - 2CM	Unidades	R\$ 1,50	265	R\$ 397,50	66	R\$ 99,00
117	FIO DE SEDA 0-0 COM AGULHA 3,0CM - 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA - 3CM	Unidades	R\$ 0,80	198	R\$ 158,40	49	R\$ 39,20
118	FIO DE SEDA 0-0 SEM AGULHA, TIPO SUTUPAK.	Unidades	R\$ 0,80	198	R\$ 158,40	49	R\$ 39,20
119	FIO DE SEDA 3-0 C/ AG. TRIANGULAR - 3/8 - 2CM	Unidades	R\$ 0,99	265	R\$ 262,35	66	R\$ 65,54
120	FIO NYLON 0 COM AGULHA CORTANTE 3,0 CM 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 0,95	279	R\$ 265,05	69	R\$ 65,55
121	FIO NYLON 0 COM AGULHA 4,0 CM 1/2 CILÍNDRICA MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 120CM, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 0,95	198	R\$ 188,10	49	R\$ 46,55
122	FIO NYLON 1-0 COM AGULHA CIRCULAR 3,0CM 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 1,10	81	R\$ 89,10	20	R\$ 22,00
123	FIO NYLON 2-0 COM AGULHA CIRCULAR 4,0 3/8 CIRCULAR CILÍNDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 1,40	499	R\$ 698,60	124	R\$ 173,60
124	FIO NYLON 2-0 COM AGULHA CIRCULAR 3,0 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 1,40	81	R\$ 113,40	20	R\$ 28,00
125	FIO NYLON 3-0 COM AGULHA CIRCULAR 3,0CM 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 0,95	396	R\$ 376,20	99	R\$ 94,05
126	FIO NYLON 3-0 COM AGULHA CIRCULAR 2,0CM 3/8 CIRCULAR CILÍNDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 0,95	661	R\$ 627,95	165	R\$ 156,75
127	FIO NYLON 3-0 COM AGULHA DE CORTE REVERSO 3/8 CIRCULAR 3,0CM, FIO MEDINDO 45CM, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 0,95	661	R\$ 627,95	165	R\$ 156,75
128	FIO NYLON 5-0 COM AGULHA CIRCULAR 2,5 A 3,0 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 0,95	396	R\$ 376,20	99	R\$ 94,05
129	FIO NYLON 5-0 COM AGULHA CIRCULAR 2,0, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 0,95	796	R\$ 756,20	199	R\$ 189,05
130	FIO NYLON 4-0 COM AGULHA 2,0CM 1/2 CILÍNDRICA MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 45CM, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 0,95	198	R\$ 188,10	49	R\$ 46,55
131	FIO NYLON 4-0 COM AGULHA CIRCULAR 3,0 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 0,95	1.192	R\$ 1.132,40	298	R\$ 283,10
132	FIO NYLON 6-0 COM AGULHA TRIANGULAR 2,0 3/8 CIRCULAR CILÍNDRICA, CONTENDO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADO POR PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, O FIO DEVE ACOMPANHAR UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX. PRODUTO NÃO ABSORVÍVEL.	Unidades	R\$ 0,95	99	R\$ 94,05	24	R\$ 22,80
133	FIO POLIGLACTINA 0 COM AGULHA DE CORTE REVERSO 1/2 CIRCULAR 4CM, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$ 2,00	198	R\$ 396,00	49	R\$ 98,00
134	FIO POLIGLACTINA 1 COM AGULHA DE CORTE REVERSO 1/2 CIRCULAR 4CM, FIO MEDINDO 70CM. CAIXAS COM 24 UNIDADES	Unidades	R\$ 1,80	198	R\$ 356,40	49	R\$ 88,20
135	FIO POLIGLACTINA 2-0 COM AGULHA DE CORTE REVERSO 1/2 CIRCULAR 3CM, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$ 4,80	198	R\$ 950,40	49	R\$ 235,20



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



136	FIO POLIOLACTINA 0 COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,6 A 3,7CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	1,95	198	R\$	386,10	49	R\$	95,55
137	FIO POLIOLACTINA 3-0 COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,6CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	3,00	198	R\$	594,00	49	R\$	147,00
138	FIO POLIOLACTINA 3-0 COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,2CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	3,00	198	R\$	594,00	49	R\$	147,00
139	FIO POLIOLACTINA 4-0 COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,6CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	3,00	198	R\$	594,00	49	R\$	147,00
140	FIO POLIOLACTINA 2-0 COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,5 A 2,6CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	3,50	198	R\$	693,00	49	R\$	171,50
141	FIO POLIOLACTINA 0 COM AGULHA 5/8 CIRCULAR CILINDRICA 2,6CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	1,80	198	R\$	356,40	49	R\$	88,20
142	FIO POLIOLACTINA 2-0 COM AGULHA 5/8 CIRCULAR CILINDRICA 2,6 A 3,7CM MODELO TAPER POINT, FIO MEDINDO 70CM.	Unidades	R\$	3,50	198	R\$	693,00	49	R\$	171,50
143	FIO DE LINHO 0 C/ AG. 3/8 - 3 CM	Unidades	R\$	1,50	198	R\$	297,00	49	R\$	73,50
144	FIO DE LINHO 2-0 C/ AG. 3/8 - 3 CM	Unidades	R\$	1,50	198	R\$	297,00	49	R\$	73,50
145	FIO DE LINHO 3-0 C/ AG. 3/8 - 3 CM	Unidades	R\$	1,50	198	R\$	297,00	49	R\$	73,50
146	FIO POLIESTER 0 SEM AGULHA, TIPO SUTUPAK, 15X45CM DE COMPRIMENTO.	Unidades	R\$	0,95	198	R\$	188,10	49	R\$	46,55
147	FIO POLIESTER 2-0 SEM AGULHA, TIPO SUTUPAK, 15X45CM DE COMPRIMENTO.	Unidades	R\$	0,95	198	R\$	188,10	49	R\$	46,55
148	FIO POLIESTER VERDE TRANÇADO SILICONADO 2,0 COM AGULHA TRIANGULAR 3/8 CIRCULAR CILINDRICO - 3CM	Unidades	R\$	0,95	166	R\$	157,70	41	R\$	38,95
149	FIO POLIESTER VERDE TRANÇADO SILICONADO 3,0 COM AGULHA TRIANGULAR 1/2 CIRCULAR CILINDRICO - 2,6 A 3CM	Unidades	R\$	0,95	166	R\$	157,70	41	R\$	38,95
150	CANULA NASAL DE SILICONE - PRONGA Nº. 0 AUTOCLAVÁVEL.	Unidades	R\$	170,00	33	R\$	5.610,00	8	R\$	1.360,00
151	CANULA NASAL DE SILICONE - PRONGA Nº. 00 AUTOCLAVÁVEL.	Unidades	R\$	100,00	33	R\$	3.300,00	8	R\$	800,00
152	CANULA NASAL DE SILICONE - PRONGA Nº. 1 AUTOCLAVÁVEL.	Unidades	R\$	70,00	33	R\$	2.310,00	8	R\$	560,00
153	CANULA NASAL DE SILICONE - PRONGA Nº. 2 AUTOCLAVÁVEL.	Unidades	R\$	80,00	33	R\$	2.640,00	8	R\$	640,00
154	CANULA NASAL DE SILICONE - PRONGA Nº. 3 AUTOCLAVÁVEL.	Unidades	R\$	80,00	33	R\$	2.640,00	8	R\$	640,00
155	CANULA NASAL DE SILICONE - PRONGA Nº. 4 AUTOCLAVÁVEL.	Unidades	R\$	100,00	16	R\$	1.600,00	4	R\$	400,00
156	CANULA NASAL DE SILICONE - PRONGA Nº. 5 AUTOCLAVÁVEL.	Unidades	R\$	90,00	16	R\$	1.440,00	4	R\$	360,00
157	COLAR CERVICAL EXTRA PEQUENO, CONFECCIONADO EM PLACA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM ESPESSURA DE 1,5 MM. COM PROCESSO DE FABRICACAO ESTAMPADO, COM REVESTIMENTO EM EVA INTERNAMENTE, COM REVESTIMENTO DE 5 MM NO MINIMO. DEVERA POSSUIR SUPORTE MENTONIANO ATE A REGIAO PRE AURICULAR, COM ABERTURA FRONTAL QUE POSSIBILITE A CHECAGEM DO PULSO CAROTIDIO, COM ABERTURA TRASEIRA POSTERIOR SUFICIENTE PARA VENTILACAO DA REGIAO POSTERIOR. TODO O MATERIAL USADO PARA FABRICACAO DO COLAR DEVE SER TOTALMENTE RADIOLUCENTE. FECHAMENTO/AJUSTE ATRAVES DE VELCRO, COM FINALIDADE DE IMOBILIZACAO DA COLUNA CERVICAL, COM MANUAL.	Unidades	R\$	18,00	26	R\$	468,00	6	R\$	108,00
158	COLAR CERVICAL GRANDE - CONFECCIONADO EM PLACA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM ESPESSURA DE 1,5 MM. COM PROCESSO DE FABRICACAO ESTAMPADO, COM REVESTIMENTO EM EVA INTERNAMENTE, COM REVESTIMENTO DE 5 MM NO MINIMO. DEVERA POSSUIR SUPORTE MENTONIANO ATE A REGIAO PRE AURICULAR, COM ABERTURA FRONTAL QUE POSSIBILITE A CHECAGEM DO PULSO CAROTIDIO, COM ABERTURA TRASEIRA POSTERIOR SUFICIENTE PARA VENTILACAO DA REGIAO POSTERIOR. TODO O MATERIAL USADO PARA FABRICACAO DO COLAR DEVE SER TOTALMENTE RADIOLUCENTE. FECHAMENTO/AJUSTE ATRAVES DE VELCRO, COM FINALIDADE DE IMOBILIZACAO DA COLUNA CERVICAL, COM MANUAL.	Unidades	R\$	50,00	18	R\$	900,00	4	R\$	200,00
159	COLAR CERVICAL MÉDIO - COLAR CERVICAL MÉDIO - CONFECCIONADO EM PLACA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM ESPESSURA DE 1,5 MM - COM PROCESSO DE FABRICACAO ESTAMPADO - COM REVESTIMENTO EM EVA INTERNAMENTE - COM REVESTIMENTO DE 5 MM NO MINIMO - DEVERA POSSUIR SUPORTE MENTONIANO ATE A REGIAO PRE AURICULAR - COM ABERTURA FRONTAL QUE POSSIBILITE A CHECAGEM DO PULSO CAROTIDIO - COM ABERTURA TRASEIRA POSTERIOR SUFICIENTE PARA VENTILACAO DA REGIAO POSTERIOR - TODO O MATERIAL USADO P/FABRICACAO DO COLAR DEVE SER TOTALMENTE RADIOLUCENTE - FECHAMENTO/AJUSTE ATRAVES DE VELCRO, - VELCRO COM LARGURA DE 5 CM - COM FINALIDADE DE IMOBILIZACAO DA COLUNA CERVICAL - COM MANUAL EM	Unidades	R\$	10,00	55	R\$	550,00	13	R\$	130,00
160	COLAR CERVICAL PEQUENO, CONFECCIONADO EM PLACA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM ESPESSURA DE 1,5 MM, COM PROCESSO DE FABRICACAO ESTAMPADO, COM REVESTIMENTO EM EVA INTERNAMENTE, COM REVESTIMENTO DE 5 MM NO MINIMO. DEVERA POSSUIR SUPORTE MENTONIANO ATE A REGIAO PRE AURICULAR, COM ABERTURA FRONTAL QUE POSSIBILITE A CHECAGEM DO PULSO CAROTIDIO, COM ABERTURA TRASEIRA POSTERIOR SUFICIENTE PARA VENTILACAO DA REGIAO POSTERIOR. TODO O MATERIAL USADO PARA FABRICACAO DO COLAR DEVE SER TOTALMENTE RADIOLUCENTE. FECHAMENTO/AJUSTE ATRAVES DE VELCRO, COM FINALIDADE DE IMOBILIZACAO DA COLUNA CERVICAL, COM MANUAL.	Unidades	R\$	20,00	55	R\$	1.100,00	13	R\$	260,00
161	TALA DE IMOBILIZACAO ARAMADA EM EVA TAMANHO G. ESPECIFICACAO : PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZACAO PROVISORIO, MOLDÁVEL, PODENDO SER UTILIZADA PARA IMOBILIZACAO DE VARIAS PARTES DO CORPO. REVESTIDA DE MATERIAL ANTI-ALÉRGICO, COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM. NAS CORES PADRAO UNIVERSAL DE RESGATE, CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM E.V.A. ESPESSURA DA TALA: 8 MM, COLORIDO PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO. PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZACAO COMPLETA, USADA PARA IMOBILIZACAO PROVISORIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS, NÃO REQUER ÁGUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICACAO, REVESTIDA DE E.V.A. PODENDO SER LAVADO E REUTILIZADO. COMPOSICAO DO PRODUTO: TELA ARAMADA, ESPUMA CONVENCIONAL, EVA (ETIL VINIL ACETATO)	Unidades	R\$	25,00	33	R\$	825,00	8	R\$	200,00
162	TALA DE IMOBILIZACAO ARAMADA EM EVA TAMANHO GG. ESPECIFICACAO : PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZACAO PROVISORIO, MOLDÁVEL, PODENDO SER UTILIZADA PARA IMOBILIZACAO DE VARIAS PARTES DO CORPO. REVESTIDA DE MATERIAL ANTI-ALÉRGICO, COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM. NAS CORES PADRAO UNIVERSAL DE RESGATE, CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM E.V.A. ESPESSURA DA TALA: 8 MM, COLORIDO PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO. PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZACAO COMPLETA, USADA PARA IMOBILIZACAO PROVISORIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS, NÃO REQUER ÁGUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICACAO, REVESTIDA DE E.V.A. PODENDO SER LAVADO E REUTILIZADO. COMPOSICAO DO PRODUTO: TELA ARAMADA, ESPUMA CONVENCIONAL, EVA (ETIL VINIL ACETATO)	Unidades	R\$	20,00	41	R\$	820,00	10	R\$	200,00



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



P gina 12 de 17

163	TALA DE IMOBILIZA�O ARAMADA EM EVA TAMANHO M. ESPECIFICA�O : PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZA�O PROVIS�RIO. MOLD�VEL, PODENDO SER UTILIZADA PARA IMOBILIZA�O DE V�RIAS PARTES DO CORPO. REVESTIDA DE MATERIAL ANTI-AL�RGICO, COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM. NAS CORES PADR�O UNIVERSAL DE RESGATE, CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALE�VEL, GALVANIZADA, COBERTA COM E.V.A. ESPESSURA DA TALA: 8 MM, COLORIDO PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO. PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZA�O COMPLETA, USADA PARA IMOBILIZA�O PROVIS�RIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS, N�O REQUER �GUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICA�O, REVESTIDA DE E.V.A. PODENDO SER LAVADO E REUTILIZADO, COMPOSI�O DO PRODUTO: TELA ARAMADA, ESPUMA CONVENCIONAL, EVA (ETIL VINIL ACETATO)	Unidades	R\$	25,00	41	R\$	1.025,00	10	R\$	250,00
164	TALA DE IMOBILIZA�O ARAMADA EM EVA TAMANHO P. ESPECIFICA�O : PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZA�O PROVIS�RIO. MOLD�VEL, PODENDO SER UTILIZADA PARA IMOBILIZA�O DE V�RIAS PARTES DO CORPO. REVESTIDA DE MATERIAL ANTI-AL�RGICO, COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM. NAS CORES PADR�O UNIVERSAL DE RESGATE, CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALE�VEL, GALVANIZADA, COBERTA COM E.V.A. ESPESSURA DA TALA: 8 MM, COLORIDO PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO. PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZA�O COMPLETA, USADA PARA IMOBILIZA�O PROVIS�RIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS, N�O REQUER �GUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICA�O, REVESTIDA DE E.V.A. PODENDO SER LAVADO E REUTILIZADO, COMPOSI�O DO PRODUTO: TELA ARAMADA, ESPUMA CONVENCIONAL, EVA (ETIL VINIL ACETATO)	Unidades	R\$	8,00	25	R\$	200,00	6	R\$	48,00
165	TALA DE IMOBILIZA�O ARAMADA EM EVA TAMANHO PP. ESPECIFICA�O : PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZA�O PROVIS�RIO. MOLD�VEL, PODENDO SER UTILIZADA PARA IMOBILIZA�O DE V�RIAS PARTES DO CORPO. REVESTIDA DE MATERIAL ANTI-AL�RGICO, COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM. NAS CORES PADR�O UNIVERSAL DE RESGATE, CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALE�VEL, GALVANIZADA, COBERTA COM E.V.A. ESPESSURA DA TALA: 8 MM, COLORIDO PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO. PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZA�O COMPLETA, USADA PARA IMOBILIZA�O PROVIS�RIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS, N�O REQUER �GUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICA�O, REVESTIDA DE E.V.A. PODENDO SER LAVADO E REUTILIZADO, COMPOSI�O DO PRODUTO: TELA ARAMADA, ESPUMA CONVENCIONAL, EVA (ETIL VINIL ACETATO)	Unidades	R\$	20,00	16	R\$	320,00	4	R\$	80,00
166	TALA MET�LICA CONFECCIONADA EM ALUMINIO, REVESTIDA EM UM DOS LADOS COM ESPUMA, TAMANHO 25CM X 2,5CM X 2MM.	Unidades	R\$	4,00	506	R\$	2.024,00	126	R\$	504,00
167	TALA MET�LICA CONFECCIONADA EM ALUMINIO, REVESTIDA EM UM DOS LADOS COM ESPUMA, TAMANHO 12CM X 120 MM	Unidades	R\$	40,00	506	R\$	20.240,00	126	R\$	5.040,00
168	COLAR CERVICAL DE ESPUMA-TAMANHO G	Unidades	R\$	9,00	10	R\$	90,00	2	R\$	18,00
169	COLAR CERVICAL DE ESPUMA-TAMANHO M	Unidades	R\$	9,00	10	R\$	90,00	2	R\$	18,00
170	CINTO PARA PRANCHA LONGA-TIRANTES (CONJUNTO COM 3 PE�S) - AL�A C.A. DE POLIPROPILENO DE 50MM, FECHOS TIC-TAC EM NYLON DE 50MM, 3 CINTOS DE 2,00 METROS CADA NAS CORES VERDE, VERMELHO E AMARELO, REGULADOR 50MM EM NYLON E FECHO TIC-TAC 50MM EM NYLON	Unidades	R\$	30,00	7	R\$	210,00	1	R\$	30,00
171	MANTA TERMICA 210X140	Unidades	R\$	6,00	80	R\$	480,00	20	R\$	120,00
172	COLAR CERVICAL DE ESPUMA-TAMANHO P	Unidades	R\$	9,00	10	R\$	90,00	2	R\$	18,00
173	L�MPADA PARA L�MINAS DE LARINGOSC�PIO	Unidades	R\$	20,00	375	R\$	7.500,00	93	R\$	1.860,00
174	L�MPADA PARA L�MINAS DE LARINGOSC�PIO ADULTO. TAMANHOS PARA L�MINAS CURVAS 4 REGISTRADO NO MS - ANVISA.	Unidades	R\$	35,00	20	R\$	700,00	5	R\$	175,00
175	L�MPADA HAL�GENA P/ MICROSC�PIO 20 VOLTS	Unidades	R\$	10,00	28	R\$	280,00	7	R\$	70,00
176	KIT NEBULIZA�O PARA VENTILA�O MEC�NICA - COMPOSI�O: 01 CONECTOR EM T DE POLIESTIRENO, 01 COPO NEBULIZADOR COM TAMPA E 01 EXTENS�O DE 2,10M EM PVC AT�XICO COM UMA PONTA ROSCA E A OUTRA LISA	Unidades	R\$	470,00	25	R\$	11.750,00	6	R\$	2.820,00
177	KITS P/ NEBULIZA�O ADULTO - KITS P/ NEBULIZA�O ADULTO - COMPOSTO DE COPO, MANGUEIRA EM PVC AT�XICO COM 1,20 METROS E MASCARA	Kits	R\$	13,00	416	R\$	5.408,00	104	R\$	1.352,00
178	KITS PARA NEBULIZA�O INFANTIL - KITS P/ NEBULIZA�O INFANTIL - COMPOSTO DE COPO, MANGUEIRA EM PVC AT�XICO COM 1,20 METROS E MASCARA	Kits	R\$	13,00	370	R\$	4.810,00	92	R\$	1.196,00
179	MASCARA DE SILICONE PARA ANESTESIA ADULTO	Unidades	R\$	38,00	25	R\$	950,00	6	R\$	228,00
180	MASCARA DE SILICONE PARA ANESTESIA INFANTIL	Unidades	R\$	38,00	25	R\$	950,00	6	R\$	228,00
181	MASCARA DE SILICONE PARA ANESTESIA NEONATAL	Unidades	R\$	38,00	25	R\$	950,00	6	R\$	228,00
182	MASCARA FACIAL INFL�VEL PARA VNI C/ ARANHA OU GARRA- TAMANHO 3	Unidades	R\$	152,96	450	R\$	68.832,00	112	R\$	17.131,52
183	MASCARA FACIAL INFL�VEL PARA VNI C/ ARANHA OU GARRA- TAMANHO 4	Unidades	R\$	58,77	450	R\$	26.446,50	112	R\$	6.582,24
184	MASCARA FACIAL INFL�VEL PARA VNI C/ ARANHA OU GARRA- TAMANHO 5	Unidades	R\$	90,00	450	R\$	40.500,00	112	R\$	10.080,00
185	MASCARA FACIAL INFL�VEL PARA VNI C/ ARANHA OU GARRA- TAMANHO 6	Unidades	R\$	90,00	450	R\$	40.500,00	112	R\$	10.080,00
186	CAPACETE PARA OXIGENOTERAPIA TIPO HOOD TAMANHO G PARA OXIGENOTERAPIA DE REC�M NASCIDOS, FABRICADAS EM ACR�LICO TRANSPARENTE COM CIRCULADORES DE AR DE 25 CM DI�METRO	Unidades	R\$	315,00	5	R\$	1.575,00	1	R\$	315,00
187	CAPACETE PARA OXIGENOTERAPIA TIPO HOOD TAMANHO M PARA OXIGENOTERAPIA DE REC�M NASCIDOS, FABRICADAS EM ACR�LICO TRANSPARENTE COM CIRCULADORES DE AR DE 20 CM DI�METRO	Unidades	R\$	315,00	5	R\$	1.575,00	1	R\$	315,00
188	CAPACETE PARA OXIGENOTERAPIA TIPO HOOD TAMANHO P PARA OXIGENOTERAPIA DE REC�M NASCIDOS, FABRICADAS EM ACR�LICO TRANSPARENTE COM CIRCULADORES DE AR DE 15 CM DI�METRO	Unidades	R\$	380,00	5	R\$	1.900,00	1	R\$	380,00
189	CIRCUITO PARA VENTILADOR PULMONAR DESCRI�O T�CNICA: UM SISTEMA DE 2 TRAQUEIAS DE SILICONE DE 60 CM, DI�METRO DE 22 MM, INTERLIGADOS POR UMA CONEX�O Y QUE SE ADAPTAM AO TUBO ENDOTRAQUEAL, 1 PE�A EM Y DE AUXILIO PARA CADA CIRCUITO. ADULTO. COMPATIVEL COM O APARELHO LEISTUNG PR4-G	Unidades	R\$	550,00	28	R\$	15.400,00	7	R\$	3.850,00
190	CIRCUITO PARA VENTILADOR PULMONAR DESCRI�O T�CNICA: UM SISTEMA DE 2 TRAQUEIAS DE SILICONE DE 60 CM, DI�METRO DE 22 MM, INTERLIGADOS POR UMA CONEX�O Y QUE SE ADAPTAM AO TUBO ENDOTRAQUEAL, 1 PE�A EM Y DE AUXILIO PARA CADA CIRCUITO. PEDIATRICO. COMPATIVEL COM O APARELHO LEISTUNG PR4-G	Unidades	R\$	550,00	16	R\$	8.800,00	4	R\$	2.200,00
191	TUBO DE ENSAIO SEM TAMPA 13 X 100	Unidades	R\$	0,10	124	R\$	12,40	31	R\$	3,10
192	ADAPTADOR PL�STICO, REUTILIZ�VEL, N�O EST�RIL, PARA AGULHA DE COLETA DE SANGUE A V�CUO E TUBOS 13 MM E 16 MM, FLANGE, MARCA GUIA E EXCLUSIVO DISPOSITIVO DE SEGURAN�A JUNTO A BASE DO ADAPTADOR, QUANDO ACIONADO DESCARTAR AUTOMATICAMENTE A AGULHA PARA COLETA M�LTIPLA DE SANGUE A V�CUO, QUE SE ACOPLE ATRAV�Z DE ROSQUEAMENTO, PODENDO TER AT� 10 CICLOS DE REUTILIZA�O E DE LIMPEZA.	Unidades	R\$	0,70	13	R\$	9,10	3	R\$	2,10
193	SWAB DE ALGOD�O EST�RIL PVC	Unidades	R\$	1,70	2.475	R\$	4.207,50	618	R\$	1.050,60
194	ALBUMINA BOVINA 22% - FRAASCOS 10 ML - PARA TESTE EM L�MIAS OU TUBOS	Frascos	R\$	28,00	34	R\$	952,00	8	R\$	224,00
195	BOLSA TRANSFUSIONAL - P/ TRANSFERENCIA -500 ML. COM SOLU�O ANTICOAGULANTE CPDA-1, EST�RIL E APIROG�NICA	Unidades	R\$	26,00	83	R\$	2.158,00	20	R\$	520,00

Rua Rio Dourado, s/n - Bairro Beira Rio I - Parauapebas /PA (Pr dio SAAEP).
CEP 68.515-000 E-mail: controladoria@parauapebas.pa.gov.br



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria
Município



196	BOLSA TRANSFUSIONAL- P/ TRANSFERÊNCIA -150ML- COM SOLUÇÃO ANTICOAGULANTE CPDA-1, ESTÉRIL E APIROGÊNICA	Unidades	R\$ 11,00	580	R\$ 6.380,00	145	R\$ 1.595,00
197	CONTROLE RH	Frascos	R\$ 15,00	25	R\$ 375,00	6	R\$ 90,00
198	CURATIVOS REDONDOS 22MMDE DIAMETRO. FEITO DE MICROPORE, COR BEGE	Unidades	R\$ 0,09	55.125	R\$ 4.961,25	13.781	R\$ 1.240,29
199	SORO ANTI-A - ANTICORPOS MONOCLONAIS PARA TIPAGEM SANGUÍNEA - FrascosS-10 ML	Frascos	R\$ 19,00	42	R\$ 798,00	10	R\$ 190,00
200	SORO ANTI-B - ANTICORPOS MONOCLONAIS PARA TIPAGEM SANGUÍNEA - FrascosS - 10 ML	Frascos	R\$ 19,00	42	R\$ 798,00	10	R\$ 190,00
201	SORO ANTI-D (RH) - MONOCLONAL IGM + IGG FrascosSS - 10ML.	Frascos	R\$ 27,00	42	R\$ 1.134,00	10	R\$ 270,00
202	CAIXA TÉRMICA TRANSPORTE DE PRODUTOS DE SAÚDE E LABORATÓRIO 10 A 12 LITROS PARA TRANSPORTE DE PRODUTOS PARA SAÚDE QUE NECESSITEM DE BAIXAS TEMPERATURAS PARA SEREM CONSERVADOS, POSSUIR ACABAMENTO INTERNO LISO, SEM POROSIDADES, PERMITINDO UMA BOA HIGIENIZAÇÃO. GABINETE - CORPO PRINCIPAL FEITO EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO, RESISTENTE À IMPACTO, LCD DISPLAY - LOCAL DE VISUALIZAÇÃO DA TEMPERATURA INTERNA. (TERMÔMETRO DIGITAL), SENSOR - PERIFÉRICO DE ENTRADA QUE MEDE TEMPERATURA, ISOLAMENTO - SEPARADOR INTERNO TÉRMICO EM POLIURETANO, RESISTÊNCIA À TEMPERATURA EXTERNA: 70 °C E COM TAMPA BASCULANTE.	Unidades	R\$ 320,00	4	R\$ 1.280,00	1	R\$ 320,00
203	CAIXA TÉRMICA TRANSPORTE DE PRODUTOS DE SAÚDE E LABORATÓRIO 5 LITROS PARA TRANSPORTE DE PRODUTOS PARA SAÚDE QUE NECESSITEM DE BAIXAS TEMPERATURAS PARA SEREM CONSERVADOS, POSSUIR ACABAMENTO INTERNO LISO, SEM POROSIDADES, PERMITINDO UMA BOA HIGIENIZAÇÃO. GABINETE - CORPO PRINCIPAL FEITO EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO, RESISTENTE À IMPACTO, LCD DISPLAY - LOCAL DE VISUALIZAÇÃO DA TEMPERATURA INTERNA. (TERMÔMETRO DIGITAL), SENSOR - PERIFÉRICO DE ENTRADA QUE MEDE TEMPERATURA, ISOLAMENTO - SEPARADOR INTERNO TÉRMICO EM POLIURETANO, RESISTÊNCIA À TEMPERATURA EXTERNA: 70 °C E COM TAMPA BASCULANTE.	Unidades	R\$ 220,00	4	R\$ 880,00	1	R\$ 220,00
204	CÁLICE DE SEDIMENTAÇÃO COM BASE, FABRICADO EM POLIESTILENO 125 A 150 ML.	Unidades	R\$ 9,00	398	R\$ 3.582,00	99	R\$ 891,00
205	FILTRO TIPO PENEIRA DESCARTÁVEL PARA FILTRAÇÃO DE FEZES, IDEAL PARA CÁLICE DE 125 E 250 ML.COM UNIDADES	Pacotes	R\$ 14,00	85	R\$ 1.190,00	21	R\$ 294,00
206	LÂMINA PARA MICROSCOPIA 25 MM X 75 MM, PONTA FOSCA. CAIXAS COM 50 UNIDADES.	Caixas	R\$ 8,70	299	R\$ 2.601,30	74	R\$ 643,80
207	LÂMINA PARA MICROSCOPIA - LISA 26 MM X 76 MM. CAIXAS COM 50 UNIDADES.	Caixas	R\$ 7,00	303	R\$ 2.121,00	75	R\$ 525,00
208	LAMÍNULA 20MM X 20MM - FINAS PLACAS DE VIDRO, FABRICADAS EM POLÍMEROS ESPECIAIS, RESISTENTES A SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS MEDINDO 22MM X 22MM. CAIXAS COM 100 UNIDADES.	Caixas	R\$ 3,00	151	R\$ 453,00	37	R\$ 111,00
209	ÓLEO DE IMERSÃO INDICADO PARA OBSERVAR LÂMINAS CORADAS EM MICROSCÓPIO VERIFICANDO A TRANSPARÊNCIA DO ÓLEO. APARÊNCIA FÍSICA LÍQUIDO, OLFOSO, TRANSPARENTE E INCOLOR. FrascosS COM 100ML.	Frascos	R\$ 23,00	5	R\$ 115,00	1	R\$ 23,00
210	PONTEIRA DESCARTÁVEL UNIVERSAL, FABRICADA EM POLIPROPILENO, AZUL, COMPATÍVEL COM TODOS OS PRINCIPAIS MODELOS E MARCAS DE MICROPIPETAS DO MERCADO, ESTÉREIS, CERTIFICADAS COMO LIVRES DE DNASE, RNASE, APIROGÊNICAS, GRADUAÇÃO NO VOLUME DE 0-250ul. PACOTE COM 1000 UNIDADES.	Pacotes	R\$ 34,00	5	R\$ 170,00	1	R\$ 34,00
211	TUBO DE ENSAIO SEM TAMPA 13 X 100	Unidades	R\$ 0,90	41	R\$ 36,90	10	R\$ 9,00
212	ADAPTADOR PLÁSTICO, REUTILIZÁVEL, NÃO ESTÉRIL, PARA AGULHA DE COLETA DE SANGUE A VÁCUO E TUBOS 13 MM E 16 MM, FLANGE, MARCA GUIA E EXCLUSIVO DISPOSITIVO DE SEGURANÇA JUNTO A BASE DO ADAPTADOR, QUANDO ACIONADO DESCARTAR AUTOMATICAMENTE A AGULHA PARA COLETA MÚLTIPLA DE SANGUE A VÁCUO, QUE SE ACOPLA ATRÁVEZ DE ROSQUEAMENTO, PODENDO TER ATÉ 10 CICLOS DE REUTILIZAÇÃO E DE LIMPEZA.	Unidades	R\$ 0,80	4	R\$ 3,20	1	R\$ 0,80
213	SWAB DE ALGODÃO ESTÉRIL PVC	Unidades	R\$ 2,60	825	R\$ 2.145,00	206	R\$ 535,60
214	ALBUMINA BOVINA 22% - FRASCOS 10 ML - PARA TESTE EM LÂMIAS OU TUBOS	Frascos	R\$ 31,00	10	R\$ 310,00	2	R\$ 62,00
215	BOLSA TRANSFUSIONAL - P/ TRANSFERÊNCIA -500 ML- COM SOLUÇÃO ANTICOAGULANTE CPDA-1, ESTÉRIL E APIROGÊNICA	Unidades	R\$ 33,00	27	R\$ 891,00	6	R\$ 198,00
216	BOLSA TRANSFUSIONAL- P/ TRANSFERÊNCIA -150ML- COM SOLUÇÃO ANTICOAGULANTE CPDA-1, ESTÉRIL E APIROGÊNICA	Unidades	R\$ 10,00	193	R\$ 1.930,00	48	R\$ 480,00
217	CONTROLE RH	Frascos	R\$ 15,00	8	R\$ 120,00	2	R\$ 30,00
218	CURATIVOS REDONDOS 22MMDE DIAMETRO. FEITO DE MICROPORE, COR BEGE	Unidades	R\$ 0,18	18.375	R\$ 3.307,50	4.593	R\$ 826,74
219	SORO ANTI-A - ANTICORPOS MONOCLONAIS PARA TIPAGEM SANGUÍNEA - FrascosS-10 ML	Frascos	R\$ 20,00	13	R\$ 260,00	3	R\$ 60,00
220	SORO ANTI-B - ANTICORPOS MONOCLONAIS PARA TIPAGEM SANGUÍNEA - FrascosS - 10 ML	Frascos	R\$ 27,00	13	R\$ 351,00	3	R\$ 81,00
221	SORO ANTI-D (RH) - MONOCLONAL IGM + IGG FrascosSS - 10ML	Frascos	R\$ 29,00	13	R\$ 377,00	3	R\$ 87,00
222	CÁLICE DE SEDIMENTAÇÃO COM BASE, FABRICADO EM POLIESTILENO 125 A 150 ML.	Unidades	R\$ 9,00	133	R\$ 1.197,00	33	R\$ 297,00
223	FILTRO TIPO PENEIRA DESCARTÁVEL PARA FILTRAÇÃO DE FEZES, IDEAL PARA CÁLICE DE 125 E 250 ML.COM UNIDADES	Pacotes	R\$ 23,00	28	R\$ 644,00	7	R\$ 161,00
224	LÂMINA PARA MICROSCOPIA 25 MM X 75 MM, PONTA FOSCA. CAIXAS COM 50 UNIDADES.	Caixas	R\$ 7,00	99	R\$ 693,00	24	R\$ 168,00
225	LÂMINA PARA MICROSCOPIA - LISA 26 MM X 76 MM. CAIXAS COM 50 UNIDADES.	Caixas	R\$ 7,00	100	R\$ 700,00	25	R\$ 175,00
226	LAMÍNULA 20MM X 20MM - FINAS PLACAS DE VIDRO, FABRICADAS EM POLÍMEROS ESPECIAIS, RESISTENTES A SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS MEDINDO 22MM X 22MM. CAIXAS COM 100 UNIDADES.	Caixas	R\$ 6,00	50	R\$ 300,00	12	R\$ 72,00
227	BRAÇADEIRA P/ APARELHO DE PRESSÃO - BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM NYLON, COM FECHO DE VELCRO, COM 02 TUBOS, PARA APARELHO DE PRESSAO ADOLESCENTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Unidades	R\$ 59,00	179	R\$ 10.561,00	44	R\$ 2.596,00
228	BRAÇADEIRA P/ APARELHO DE PRESSÃO - BRAÇADEIRA PARA USO EM ADULTOS OBESO CONFECCIONADA EM NYLON, COM FECHO DE VELCRO, COM 02 TUBOS, PARA APARELHO DE PRESSAO.	Unidades	R\$ 77,00	89	R\$ 6.853,00	22	R\$ 1.694,00
229	BRAÇADEIRA P/ APARELHO DE PRESSÃO - BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM NYLON, COM FECHO DE VELCRO, COM 02 TUBOS, PARA APARELHO DE PRESSAO ADULTO, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Unidades	R\$ 65,00	387	R\$ 25.155,00	96	R\$ 6.240,00
230	BRAÇADEIRA P/ APARELHO DE PRESSÃO - BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM NYLON, COM FECHO DE VELCRO, COM 02 TUBOS, PARA APARELHO DE PRESSAO INFANTIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Unidades	R\$ 70,00	25	R\$ 1.750,00	6	R\$ 420,00
231	BRAÇADEIRA P/ APARELHO DE PRESSÃO - BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM NYLON, COM FECHO DE VELCRO, COM 02 TUBOS, PARA APARELHO DE PRESSAO NEONATAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Unidades	R\$ 77,00	25	R\$ 1.925,00	6	R\$ 462,00
232	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - APARELHO DE ALTA PRECISAO PARA MEDI PRESSAO ARTERIAL. POSSUI BOLSA DE BORRACHA SINTÉTICA ESPECIAL DE GRANDE RESISTENCIA E DURABILIDADE.BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO ANTI-ALÉRGICO, RESISTENTE E FLEXÍVEL, COM FECHO EM METAL OU VELCRO,MANÔMETRO DE ALTA RESISTÊNCIA DOTADO DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS OU CHOQUES, CERTIFICADO PELO INMETRO. " PÉRA" E VÁLVULA QUE PROMOVAM UM PERFEITO CONTROLE DO ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO AR. ACOMPANHA 01 ESTOJO COM FECHO. COM REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO PELO INMETRO GARANTINDO ASSIM, UMA LEITURA CORRETA DA PRESSÃO	Unidades	R\$ 160,00	199	R\$ 31.840,00	49	R\$ 7.840,00



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



233	ESFIGMOMANÔMETRO OBESO - APARELHO DE ALTA PRECISAO PARA MEDI PRESSAO ARTERIAL. POSSUI BOLSA DE BORRACHA SINTETICA ESPECIAL DE GRANDE RESISTENCIA E DURABILIDADE.BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO ANTI-ALÉRGICO, RESISTENTE E FLEXÍVEL, COM FECHO EM METAL OU VELCRO,MANÔMETRO DE ALTA RESISTÊNCIA DOTADO DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS OU CHOQUES, CERTIFICADO PELO INMETRO. " PÉRA" E VÁLVULA QUE PROMOVAM UM PERFEITO CONTROLE DO ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO AR.ACOMPANHA OI ESTOJO COM FECHO. COM REGISTRO NAANVISA E CERTIFICADO PELO INMETRO GARANTINDO ASSIM, UMA LEITURA CORRETA DA PRESSÃO	Unidades	R\$ 110,00	52	R\$ 5.720,00	13	R\$ 1.430,00
234	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL - POSSUI BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO ANTIALÉRGICO E FECHO EM METAL OU VELCRO. O SISTEMA DE VÁLVULA DE AR COM PÉRA E MANGUITO FEITOS DE BORRACHA SINTÉTICA DE EXCELENTE RESISTÊNCIA PROPORCIONA UMA MAIOR RETENÇÃO DO AR DURANTE A MEDIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL. CERTIFICADO PELO INMETRO. TAMANHO DA BRAÇADEIRA:	Unidades	R\$ 69,00	76	R\$ 5.244,00	19	R\$ 1.311,00
235	BRAÇADEIRA REUTILIZÁVEL 2 VIAS PARA MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA INDICADA PARA AUXILIAR NA MEDIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL DO PACIENTE EM MONITORES NEONATAL	Unidades	R\$ 82,00	10	R\$ 820,00	2	R\$ 164,00
236	BRAÇADEIRA REUTILIZÁVEL 2 VIAS PARA MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA INDICADA PARA AUXILIAR NA MEDIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL DO PACIENTE EM MONITORES PEDIATRICO	Unidades	R\$ 99,00	10	R\$ 990,00	2	R\$ 198,00
237	BRAÇADEIRA REUTILIZÁVEL 2 VIAS PARA MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA INDICADA PARA AUXILIAR NA MEDIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL DO PACIENTE EM MONITORES ADULTO	Unidades	R\$ 103,00	27	R\$ 2.781,00	6	R\$ 618,00
238	BRAÇADEIRA REUTILIZÁVEL 2 VIAS PARA MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA INDICADA PARA AUXILIAR NA MEDIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL DO PACIENTE EM MONITORES OBESO	Unidades	R\$ 150,00	8	R\$ 1.200,00	2	R\$ 300,00
239	ESTETOSCÓPIO COMPLETO, COM TUBO DUPLO PARA AUSCULTA PRECISA, INCLUINDO OLIVAS E DIAFRAGMAS PARA CONVERSÃO EM DIFERENTES FORMAS DE USO, MEMBRANAS EM PLÁSTICO RÍGIDO, ANEL ROSQUEADO DE COBRE CROMADO, FONE BIAURICULAR DE COBRE CROMADO, PAR DE OLIVAS EM SILICONE E AUSCULTADOR DUPLO ADULTO VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO.	Unidades	R\$ 48,00	79	R\$ 3.792,00	19	R\$ 912,00
240	ESTETOSCÓPIO COMPLETO, COM TUBO DUPLO PARA AUSCULTA PRECISA, INCLUINDO OLIVAS E DIAFRAGMAS PARA CONVERSÃO EM DIFERENTES FORMAS DE USO, MEMBRANAS EM PLÁSTICO RÍGIDO, ANEL ROSQUEADO DE COBRE CROMADO, FONE BIAURICULAR DE COBRE CROMADO, PAR DE OLIVAS EM SILICONE E AUSCULTADOR DUPLO NEONATAL. VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO.	Unidades	R\$ 49,00	8	R\$ 392,00	2	R\$ 98,00
241	ESTETOSCÓPIO COMPLETO, COM TUBO DUPLO PARA AUSCULTA PRECISA, INCLUINDO OLIVAS E DIAFRAGMAS PARA CONVERSÃO EM DIFERENTES FORMAS DE USO, MEMBRANAS EM PLÁSTICO RÍGIDO, ANEL ROSQUEADO DE COBRE CROMADO, FONE BIAURICULAR DE COBRE CROMADO, PAR DE OLIVAS EM SILICONE E AUSCULTADOR DUPLO INFANTIL. VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO.	Unidades	R\$ 42,00	51	R\$ 2.142,00	12	R\$ 504,00
242	MANOMETRO PARA ESFIGMOMANÔMETRO - MANÔMETRO PARA ESFIGMOMANÔMETRO MANUAL (APARELHO DE PRESSÃO) GRADUADO 0 A 300 MM	Unidades	R\$ 66,00	42	R\$ 2.772,00	10	R\$ 660,00
243	PERA COM VALVULA DE METAL P/ ESFIGMOMANÔMETRO MANUAL.	Unidades	R\$ 10,00	36	R\$ 360,00	9	R\$ 90,00
244	SENSOR DE OXIMETRIA DE PULSO NEONATAL PARA APARELHO DE MONITORIZAÇÃO DIXTAL MODELO 2022	Unidades	R\$ 260,00	5	R\$ 1.300,00	1	R\$ 260,00
245	TUBO EXTENSOR PARA PNI COMPATÍVEL COM DIXTAL 2023, COM CABO COM 2,5	Unidades	R\$ 148,00	13	R\$ 1.924,00	3	R\$ 444,00
246	CABO DE ECG 5 VIAS, CABO DE ECG APLICAÇÃO EM MONITORES DE ECG E ELETROCARDIOGRAFOS INDICADO PARA UTILIZAÇÃO EM PROCEDIMENTOS. POSSUIR CAIXA INTERMEDIÁRIA BLINDADA E IDENTIFICAÇÃO DE POSICIONAMENTO DE DERIVAÇÕES, CABOS PACIENTE: RABICHOS COLORIDOS, TERMINAIS GARKA JACARÉ, PINO BANANA E NEO PINCH. COMPATÍVEL COM APARELHO DIXTAL.	Unidades	R\$ 1.190,00	5	R\$ 5.950,00	1	R\$ 1.190,00
247	SENSOR DE TEMPERATURA COMPATÍVEL COM DIXTAL, SEU CABO COM 3 METROS DE COMPRIMENTO. ADULTO	Unidades	R\$ 315,00	5	R\$ 1.575,00	1	R\$ 315,00
248	SENSOR DE TEMPERATURA COMPATÍVEL COM DIXTAL, SEU CABO COM 3 METROS DE COMPRIMENTO. INFANTIL	Unidades	R\$ 215,00	5	R\$ 1.075,00	1	R\$ 215,00
249	SENSOR DE SPO2 ADULTO OU INFANTIL. COMPATÍVEL COM DIXTAL 2023, SEU CABO COM 3 METROS DE COMPRIMENTO	Unidades	R\$ 325,00	5	R\$ 1.625,00	1	R\$ 325,00
250	SENSOR DE SPO2 INFANTIL COMPATÍVEL COM DIXTAL 2023, SEU CABO COM 3 METROS DE COMPRIMENTO	Unidades	R\$ 325,00	5	R\$ 1.625,00	1	R\$ 325,00
					R\$ 780.734,44		R\$ 191.693,19

Assim, a solicitação de aditamento a ser realizado pela Secretaria Municipal de Saúde, deverá ser considerado o valor total de R\$ 191.693,19 (cento e noventa e um mil, seiscentos e noventa e três reais e dezenove centavos), que compreende a aproximadamente 24,37% do valor original pactuado dos itens indicados, estando, portanto, dentro do limite estabelecido no art. 65, I, alínea b c/c § 1º da Lei nº 8.666/93. Assim passando o valor total do Contrato para R\$ 978.295,41 (novecentos e setenta e oito mil, duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos).

Toda alteração contratual deverá ser justificada a motivação do ato administrativo praticado por escrito, e previamente autorizado pela autoridade competente, conforme legislação acima reproduzida, expondo os motivos que ensejaram a necessidade das modificações. Portanto, não basta haver previsão legal para que se realize um ato administrativo, os pressupostos fáticos previstos na lei devem estar presentes, sendo este apresentado no Relatório Técnico devidamente assinado pelo fiscal do contrato.

Assim, quando o Administrador pratica seus atos, deve expor as circunstâncias fáticas para justificar a subsunção à autorização legal, com isso, garante-se maior transparência à Administração Pública e permite um melhor controle. Para JUSTEN FILHO2, "a administração tem de evidenciar, o motivo justificador da alteração contratual".



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



Portanto, a presente solicitação de aditivo de valor foi devidamente instruída com a justificativa formulada pela área técnica da SEMSA, através do fiscal do contrato na solicitação de aditivo, e ratificado pelo ordenador de despesas no Memorando nº. 1.920/2022- SEMSA contendo declaração expressa das razões de fato que ensejaram o aditamento do contrato para o acréscimo (25%), em suma já transcrito nesse parecer, cuja finalidade é demonstrar a real necessidade de continuidade do fornecimento de material técnico hospitalar para uso do Hospital Geral de Parauapebas (HGP), Unidade e Atenção Básica (AB), Assistência Farmacêutica (AF), Centro de Testagem Anônima (VISA/CTA), Unidades de Pronto Atendimento (UPA), Serviço de Atendimento Móvel e Urgência (SAMU), Serviço de Atenção Domiciliar - SAD e Policlínica, a serem prestados aos indivíduos que deles necessitem, assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde, a fim de certificar os motivos ensejadores do acréscimo do quantitativo dos itens solicitados até o final da vigência contratual.

Como o ajuste decorre de acordo de vontades entre as partes contratantes, é importante haver concordância prévia da Contratada com a referida prorrogação, bem como com os seus termos.

Assim, observa-se nos autos que a SEMSA provocou a empresa quanto à concordância prévia do acréscimo de valor através do Ofício nº. 3.285/2022, sendo manifestado tempestivamente a concordância da contratada no Termo de Aceite anuído pelo representante legal da empresa, demonstrando seu interesse em aditar o mencionado termo contratual para acréscimo do quantitativo solicitado.

Insta salientar que o Controle Interno não adentra no mérito administrativo, ou seja, poder conferido pela lei ao administrador para que este decida acerca da conveniência e oportunidade sobre a prática de determinado ato, tampouco na motivação apresentada, uma vez que esta análise e decisão competem ao gestor da pasta e ordenador da despesa.

Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificação Econômico-Financeira

Tratando-se da comprovação de regularidade fiscal e trabalhista foram acostadas certidões com as receitas federal, estadual e municipal, e ainda as certidões trabalhista e de regularidade com o FGTS, comprovando a possibilidade concreta de cumprimento das obrigações da empresa a serem pactuadas com a Administração Pública. Como se sabe, tal condição de regularidade para contratar com ente público é exigência contida na Constituição Federal, em seu art. 195, § 3º, bem como no art. 29, inciso IV, Lei 8.666/93, e deve ser observada não só quando da celebração contratual originária, mas em todo e qualquer termo aditivo que importe em alteração contratual. Entretanto faz-se necessário seja anexada a Certidão de Débito Municipal e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhista vigente para a data do aditivo.

No que tange a avaliação quanto à situação econômica e financeira da empresa **C. C. VIEIRA & MORAIS NETO LTDA** em atendimento aos requisitos de habilitação, em atendimento aos requisitos de habilitação, em atendimento aos requisitos de habilitação, perfazendo os cálculos dos índices de liquidez extraídos das demonstrações apresentadas referente ao exercício de 2021 gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - SPED, demonstrando que a mesma está em boas condições financeiras cumprindo as formalidades enumeradas nesta análise.

Sobre o tema acima, importante destacar que a análise realizada por este Controle Interno é baseada nos numerários indicados pela empresa participante do certame, sendo de total responsabilidade desta e do



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



profissional responsável pela Contabilidade da empresa à veracidade dos valores consignados no Balanço Patrimonial.

Previsão de Disponibilidade Orçamentária

Além dos requisitos elencados na legislação, há ainda o requisito de disponibilidade orçamentária para que seja legal a concretização do termo aditivo do contrato. A declaração de disponibilidade orçamentária com a respectiva indicação da classificação funcional programática e da categoria econômica da despesa é uma imposição legal (artigo 10, IX, da Lei 8.429, de 2 de junho de 1992, e artigo 38 e 55 da Lei 8.666/1993).

Em cumprimento a tal disposição, foi colacionado ao processo Indicação do Objeto e do Recurso, emitida pela Sra. Naqueline Luz Diogo/SEMSA em conjunto com a autoridade competente Sr. Paulo de Tarso Vilarinhos - Secretário Adjunto de Saúde (Decreto nº 631/2019), contendo a rubrica orçamentária onde ocorrerá a continuidade da despesa e a demonstração de que o objeto do contrato a ser executado no exercício de 2022 consignado pela SEMSA possui saldo orçamentário disponível.

Objeto de Análise

Ressaltamos que cabe a administração escolher e decidir sempre os melhores meios para satisfazer o interesse público, devendo escolher a melhor maneira para a prática de seus atos, dentro dos limites permitidos em lei.

A análise neste parecer se restringiu a verificação dos requisitos formais para deflagração do processo administrativo para a realização do aditivo contratual, bem como da apreciação da dotação orçamentária disponível com a indicação da fonte de custeio para arcar com o dispêndio e a declaração com as exigências da Lei de Responsabilidade Fiscal, adequação da despesa com a Lei Orçamentária Anual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e o Plano Plurianual. Destaca-se que a análise foi restrita aos pontos informados pela Autoridade Competente, estando excluídos quaisquer aspectos jurídicos, técnicos e/ou discricionários.

Diante do exposto ressaltamos a necessidade se ater as seguintes recomendações:

1. Que seja anexada a Certidão de Débito Municipal e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhista vigente para a data do aditivo.
2. Recomendamos que no momento da assinatura do 1º Termo Aditivo sejam verificadas a autenticidade de todas as certidões acostadas aos autos do processo para o pedido de aditivo, bem como sejam atualizadas as que por ventura estiverem vencidas quando da formalização do presente termo aditivo.
3. Recomendamos que os autos sejam encaminhados para a Procuradoria Geral do Município para manifestação quanto à possibilidade de alteração contratual de valor (25%) nos termos do art. 65 da Lei nº. 8.666/93, em cumprimento aos elementos legais, ante a comprovação dos requisitos para a sua concretização, em atendimento ao artigo 38, parágrafo único da Lei 8.666/93.

5. CONCLUSÃO



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

CGM
Controladoria Geral do
Município



Enfim é imperioso ressaltar que as informações acostadas aos autos e o acompanhamento/fiscalização da execução do contrato, assim como as razões apresentadas para a realização do aditivo, são de inteira responsabilidade e veracidade da Secretaria Municipal de Saúde, que tem competência técnica para tal, o Controle Interno, de acordo com a Lei Municipal nº 4.293/2005 tem a função da fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da administração pública Municipal.

Ressaltamos que cabe ao setor competente realizar as revisões adequadas ao processo, visando evitar eventuais equívocos. Por oportuno propõe-se o retorno dos autos a Comissão de Licitações e Contratos, para conhecimento e prosseguimento dos feitos.

Parauapebas/PA, 25 de novembro de 2022.

W. Machado
WÉLLIDA PATRÍCIA N. MACHADO
Decreto nº 763/2018
Agente de Controle Interno

JÚLIA BELTRÃO DIAS PRAXEDES
Decreto nº 767/2018
Controladora Geral do Município

Elinete Viana de Lima
Elinete Viana de Lima
Adjunta da Controladoria Geral
do Município
Dec. nº 554/2022